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INZERCIA

V piatok 17. mája 2024 

primátorka mesta Banská 

Štiavnica Nadežda Babiaková 

podpísala partnerskú dohodu 

s maďarským mestom 

Miškovec. 

„Ja aj obyvatelia Banskej Štiavnice sme 

radi, že takáto partnerská spolupráca 

vzniká. Banská Štiavnica a Miškovec nad-

väzujú na dlhoročnú spoluprácu mesta 

Banská Štiavnica s Univerzitou v Miškov-

ci. Je dôležité, aby partnerstvá vznikali 

a zachovávali sme tradície, ktoré nás spá-

jajú,“ povedala primátorka na stretnu-

tí s primátorom mesta Miškovec Pá-

lom Veresom na radnici v Miškovci. 

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 23.5.2024 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v Banskej Štiavnici s dátumom 

23.5.2024,

- návrhovú komisiu v zložení: Š. Mi-

čura, predseda komisie, RNDr. P. Ba-

čík, člen, H. Koťová, členka,

- Rozpočtové opatrenia v zmysle zá-

kona č.583/2004 Z.z. o  rozpočto-

vých pravidlách územnej samosprá-

vy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpi-

sov. (Výdavky na uskutočnenie refe-

renda sa budú hradiť z rozpočtu mes-

ta Banská Štiavnica, odhadovaný 

náklad predstavuje sumu 10 000,-€.)

MsZ uznieslo sa na:

- VZN mesta Banská Štiavnica č. 

3/2024 o  organizovaní miestneho 

referenda.

MsZ konštatovalo, že:

- dňa 18.4.2024 bola mestu Banská 

Štiavnica doručená petícia skupiny 

viac ako 30% oprávnených voličov 

mesta, požadujúca vyhlásenie miest-

neho referenda o  zachovaní a  pre-

vádzkovaní mestskej plavárne v súla-

de s § 4 ods. 3 písm. m Zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov,

- petícia bola overená v  termíne od 

24.4.2024 do 3.5.2024 v  zmysle 

§11a ods. 3 Zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení ne-

skorších predpisov a v súlade s uzne-

sením MsZ v B. Štiavnici č.51/2024 

zo dňa 24.4.2024,

Banská Štiavnica má nové 
partnerské mesto Miškovec

Z rokovania MsZ

Podpísanie partnerskej zmluvy  foto archív MsÚ �3.str.

�3.str.

Nedeľa 2.6. o 17:00 h

Fantastická 
partia

Animovaný, dobrodružný, 87 min., P, vstupné:6€

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Poďakovanie 
darcom krvi

Touto cestou by sme chceli po-

ďakovať všetkým dobrovoľným 

darcom krvi, ktorí sa zúčast-

nili „Primátorskej kvapky krvi“

(22.5.2024) v kultúrnom centre.

Národná transfúzna služba po-

sledný mesiac apelovala na ľudí, 

aby prišli darovať krv a my sme 

radi, že ľudom v Banskej Štiavni-

ci a blízkom okolí nie je ľahostaj-

né, že darcovia krvi chýbajú. 

Z  celkového počtu 39 registro-

vaných darcov svoju krv darova-

lo 13 mužov a  16 žien, celkovo 

29 ľudí, z  ktorých boli 4 prvo-

darcovia. Urobiť niečo dobré pre 

iných sa dá aj potichu a  pritom 

nenahraditeľne. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným, 

Slovenskému Červenému krížu – 

Územný spolok Banská Štiavnica 

a NTS SR Banská Bystrica.

Foto: SČK Územný spolok Ban-

ská Štiavnica

MsÚ
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20.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s riaditeľom 

Slovenského banského múzea 

Ing. Petrom Zorvanom, PhD. 

k obnove objektu Berggericht.

  Pracovné stretnutie s  projek-

tantmi.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi MsZ.

21.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  rekon-

štrukcii miestnych komunikácií.

22.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  p. Petrom 

Šimkom.

23.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Ivetou Sentine-

kovou.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

24.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástupca-

mi spoločnosti Agel k prenájmu 

priestorov nemocnice.

  Pracovné rokovanie so za-

mestnancami Stavebného úra-

du k  riešeniu novely zákona 

o územnom plánovaní.

25.5.

 Občianske obrady – sobáše.

26.5.

 Účasť na slávnostnej pobožnosti 

pri príležitosti slávnosti Sv. Trojice.

27.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka miestnych komuni-

kácií a riešenie úprav.

  Pracovné rokovanie s Ing. Oľgou 

Trubenovou, vedúcou oddelenia 

podpory ambulancií z  Rozvojo-

vej agentúry BBSK, n.o., k rieše-

niu priestorov pre lekárov.

  Pracovné rokovanie k  prevádz-

kovaniu a údržbe lyžiarskych be-

žeckých tratí.

  Pracovné rokovanie s  dekanom 

rímskokatolíckej cirkvi a  riadi-

teľom Spojenej katolíckej školy 

k riešeniu úprav školy a dostav-

be telocvične.

 Redakčná rada ŠN.

28.5.

 Účasť na 36. sneme Združenia 

miest a  obcí Slovenska v  Brati-

slave.

29.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Gremiálna porada s  riaditeľmi 

mestských spoločností.

 Gremiálna porada s  vedúcimi 

oddelení MsÚ.

30.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Prijatie delegácie z  družobného 

mesta Hünenberg.

 Účasť na odhalení pamätnej ta-

bule Kálmána Mikszátha na bu-

dove bývalého Evanjelického lý-

cea.

 Občiansky obrad – sobáš.

31.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na slávnostnom rodičov-

skom združení pri príležitosti 

30. výročia založenia Súkrom-

nej hotelovej akadémie v  Ban-

skej Štiavnici.

Viera Lauková

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici 

a Slovenská banícka spoločnosť 

v  Banskej Bystrici Vás pozývajú 

na zasadnutie vzdelávacej sekcie 

„Utorkové popoludnie“ baníckeho 

spolku, ktoré sa uskutoční 6. júna 

2024 (štvrtok) o 16.00 hod. vo 

veľkej sále Pizzerie sv. Barborka 

v Banskej Štiavnici.

Program:

Prednáška: Zločin a  trest v  Ban-

skej Štiavnici v 16. až 18. storočí 

vo svetle archívnych prameňov.

(Vraždy, infanticída, sodomia, ča-

rodejníctvo, bohorúhačstvo a iné).

Lektorka: PhDr. et PhDr. Elena 

Hegyi, PhD.

Richard Kaňa, 

predseda spolku

V  dňoch 13.-17.5. a  20.5. bolo 

v Rádiu Devín od 13.00 h do 13.30 

h čítanie na pokračovanie z publiká-

cie Anny Gruskovej „Tichý pobyt na 

ulici Gwerkovej-Göllnerovej“ o  život-

ných osudoch PhDr. Alžbety Gwe-

rkovej-Göllnerovej a  jej manžela 

akad. mal. Edmunda Gwerka. 15.5. 

ako aj v  ďalších dňoch rezonova-

la v  médiách informácia, že pred-

seda Špecializovaného trestného 

súdu SR Ján Hrubala sa vzdal funk-

cie. Stalo sa tak po jeho predvolaní 

k ministrovi spravodlivosti SR, kto-

rý mu dôrazne vytkol jeho správa-

nie voči banskoštiavnickému rodá-

kovi JUDr. Michalovi Trubanovi, 

v súčasnosti sudcovi, predtým bol 

vo funkcii predsedu Špecializova-

ného trestného súdu, kým sa neuja-

la moci vláda I. Matoviča. Keďže na 

predsedu Špecializovaného trestné-

ho súdu je vypísané výberové kona-

nie, som absolútne presvedčený, že 

na uvoľnenú funkciu sa dostane náš 

rodák.

15.5. ako blesk z jasného neba za-

siahla aj obyvateľov nášho mesta 

správa zo všetkých médií, že v ten-

to deň bol spáchaný atentát na 

nášho premiéra, predsedu strany 

SMER-Slovenská sociálna demok-

racia a čestného občana nášho mes-

ta, Róberta Fica. Poľutovaniahod-

né je, že atentátnikom bol 71-ročný 

Juraj Cintula z Levíc, ktorý mal viac 

rokov úzke väzby s B. Štiavnicou. Aj 

o  jeho vzťahu k nášmu mestu boli 

viaceré informácie v rôznych médi-

ách v predchádzajúcich dňoch.

18.5. vo viacerých médiách boli in-

formácie o  tom, že v  tento deň sa 

narodila v  r. 1942 excelentná he-

rečka Emília Vášáryová, ktorá svoje 

detstvo a mladosť prežila v B. Štiav-

nici. Táto najvýznamnejšia sloven-

ská herečka v 20. storočí je aj čest-

nou občiankou nášho mesta.

20.5. ako aj v nasledujúcich dňoch 

boli vo viacerých médiách informá-

cie o výstave „Muži a ženy v baníctve“, 

ktorá je inštalovaná v Galérií Joze-

fa Kollára. Naposledy to bolo dňa 

23.5. v  Rádiu Regina, kedy nielen 

o tejto výstave hovoril mimoriadne 

erudovane a  kultivovane Mgr. Ta-

deáš Macko.

22.5. v  Rádiu Regina o  14.00 h, 

23.5. v  Rádiu Slovensko o  10.00 

h a 24.5. v Rádiu Regina o 8.00 h 

bola informácia o rekonštrukčných 

prácach banskoštiavnickej radnice. 

Hlavné slovo mala naša primátorka 

a Mgr. Michal Hrčka.

24.5. v  Rádiu Devín o  7.20 h bola 

spomienka na Deža Hoff manna, kto-

rý sa narodil v tento deň v r. 1912. 

Bol to banskoštiavnický rodák a sve-

toznámy fotograf Th e Beatles.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

Vôbec si nepamätám, aby 

niektorý Štiavničan v priebehu 

niekoľkých dní dostal až 

2 rôzne celoštátne vyzname-

nania. 

Takejto výnimočnej pocty sa dosta-

lo predsedovi ZO Slovenského zvä-

zu protifašistických bojovníkov, 

predsedovi Dobrovoľného hasič-

ského zboru v B. Štiavnici a súčas-

ne už 25-ročnému podpredsedovi 

banskoštiavnickej organizácie Slo-

venského Červeného kríža. Keďže 

si chceme túto osobnosť zodpoved-

ne zviditeľniť, podrobnejšie o tých-

to dvoch vyznamenaniach budeme 

informovať v nasledujúcom čísle ŠN 

dňa 13.6.

Ján Novák

2 celoštátne vyznamenania 
pre Vladimíra Popraca

Odovzdanie Radu sv. Floriána 

p. Bc. Jozefom Smolinským, 

prezidentom DPO SR  

foto archív DPO SR
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Primátor mesta Miško-

vec osobne poďakoval primátor-

ke mesta Banská Štiavnica za milý 

a ochotný prístup, aký zaujala k tej-

to iniciatíve. „Máme partnerské vzťa-

hy s mestami, ktorých osud sa podobá 

nášmu osudu, a teda aj osudu Banskej 

Štiavnice. Našimi družobnými mesta-

mi sú Ostrava, Katovice a Košice. Rov-

nako ako tieto mestá, aj my sme sa 

ocitli v situácii, kedy po stáročných zá-

kladoch ťažkého priemyslu a baníctva, 

ktoré zanikli takmer zo dňa na deň, mu-

seli sme vytvoriť čosi nové. V  rozme-

roch sú medzi nami rozdiely, ale prob-

lém je všade rovnaký. Aj u nás, ako aj 

v Banskej Štiavnici, je odrazovým mos-

tíkom cestovný ruch a kultúra,“ vyzdvi-

hol primátor Pál Veres. Zhodli sa, 

že by boli radi, ak by sa spoluprá-

ca naplnila napríklad aj podaním 

spoločného projektu. Na ofi ciál-

nom podpísaní partnerskej zmlu-

vy medzi mestami Banská Štiavnica 

a Miškovec boli prítomní aj zástup-

covia Univerzity v Miškovci, rektor-

ka prof. Zita Horváth a  prorektor 

prof. Péter Szűcs. Primátor mesta 

Miškovec zdôraznil, že poslucháči 

Univerzity v  Miškovci do dnešné-

ho dňa poznajú, zachovávajú a udr-

žiavajú štiavnické tradície Baníc-

kej akadémie, ktoré sú základom 

a  ústredným prvkom života aka-

demickej obce na univerzite. Práve 

Univerzita v Miškovci v spolupráci 

s Univerzitou v Šoproni uskutočnili 

fi nančnú zbierku na budovy zasiah-

nuté ničivým požiarom 18. marca 

2023. Súčasťou programu ofi ciálnej 

návštevy bolo aj odhalenie stromu 

zasadeného na počesť mesta Ban-

ská Štiavnica.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

- na základe výsledkov 

overenia petície, petícia splnila zá-

konné podmienky podľa § 11a ods. 

1 písm. c uvedeného zákona v bode 

2 a Zákona SNR č.85/1990 Zb. o pe-

tičnom práve v  znení neskorších 

predpisov.

MsZ vyhlásilo:

- 1. miestne referendum v  mes-

te Banská Štiavnica s nasledovnou 

otázkou: „Súhlasíte s tým, aby mesto 

Banská Štiavnica zachovalo mestskú 

plaváreň, otvorilo a  samo ju prevádz-

kovalo – Kúpele-plaváreň, Mládežnícka 

10, 969 01 Banská Štiavnica?“

Oprávnení voliči zakrúžkovaním 

označia na hlasovacom lístku odpo-

veď ÁNO alebo NIE.

MsZ určilo:

1. deň konania miestneho referen-

da: sobota 29.6.2024,

2. čas konania miestneho referen-

da: 7.00 – 20.00 hod.,

3. lehotu na vytvorenie okrskov 

a  miestností pre hlasovanie do 

24.5.2024,

4. lehotu na delegovanie členov do 

orgánov pre miestne referendum 

do 5.6.2024 do 13.00 hod. pro-

stredníctvom podateľne MsÚ,

5. termín konania prvého zasadnu-

tia mestskej a okrskovej komisie do 

19.6.2024.

MsZ zriadilo:

1. orgány pre miestne referendum 

nasledovne:

a) mestskú komisiu pre miestne re-

ferendum s  minimálnym počtom 

členov 5,

b) 7 okrskových komisií pre miest-

ne referendum. Každý okrsok 

s počtom členov komisie minimál-

ne 5,

c) súhlasí so zriadením funkcie za-

pisovateľa pre príslušné komisie.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia 

z  MsZ sú zverejnené aj na 

www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Banská Štiavnica má nové partnerské mesto 
Miškovec

V dňoch 6.-9.5.2024 sa 

v chorvátskom Splite 

a Dubrovníku uskutočnila 

regionálna konferencia 

Organizácie miest svetového 

dedičstva pre členské mestá 

zo strednej a východnej 

Európy. Banská Štiavnica ako 

aktívna lokalita svetového 

dedičstva UNESCO nemohla 

chýbať.

Témou konferencie bola bezpeč-

nosť v  mestách svetového dedič-

stva a manažment plán rizík, ktoré 

mestá ohrozujú vo forme prírod-

ných alebo ľuďmi zapríčinených 

katastrof, medzi ktoré sa radia po-

žiare, záplavy, zemetrasenia alebo 

vojny. Jednotlivé mestá diskuto-

vali o  pripravenosti čeliť takýmto 

udalostiam a schopnostiam rýchle-

ho zásahu, ako aj o  preventívnych 

opatreniach proti uvedeným uda-

lostiam. Zúčastnené mestá majú 

všetky skúsenosti aspoň s  jednou 

z  uvedených katastrof. Konferen-

cie sa zúčastnil generálny tajomník 

OMSD Mikhaël De Th yse, regio-

nálny koordinátor Sekretariátu pre 

strednú a východnú Európu vo Var-

šave Michał Krasucki a mestá sveto-

vého dedičstva - Banská Štiavnica, 

Istanbul, Split, Dubrovník, Krakov, 

Vilnius, Budapešť, Kyjev a  Černiv-

ci (UA). Súčasťou konferencie bol aj 

workshop vedený Davidom John-

sonom týkajúci sa prípravy ma-

nažment plánov rizík a mimoriad-

nych situácií, ktoré by malo mať 

každé mesto vypracované; čo by 

mal taký manažment plán obsaho-

vať a kto by mal byť do jeho prípra-

vy zapojený. V  rámci programu sa 

prezentovali aktivity regiónu stred-

nej a východnej Európy za rok 2023 

a  plánované aktivity v  roku 2024. 

Banská Štiavnica má už svoje trva-

lé miesto medzi týmito aktivitami 

medzinárodnou výtvarnou súťažou 

Svetové dedičstvo očami detí, ako 

aj medzinárodným detským pro-

jektom zameraným na spoznávanie 

svetového dedičstva pre žiakov zá-

kladných škôl. Účastníci konferen-

cie mali možnosť zažiť atmosféru 

miest Split a  Dubrovník ešte pred 

plnou turistickou sezónou, a  to aj 

účasťou na oslavách dňa patróna 

mesta Split, sv. Duje, v  rámci kto-

rého sa uskutočnil sprievod pred-

staviteľov mesta a  cirkvi s  relik-

viou tohto svätého centrom mesta. 

V  programe konferencie bola za-

hrnutá aj návšteva mesta Trogir 

s  prednáškou o  protipovodňových 

opatreniach v  centre mesta, ktorá 

sa uskutočnila v miestnom múzeu. 

Záverečnou myšlienkou konferen-

cie bolo, aby mestá svetového de-

dičstva boli pripravené na rôzne mi-

moriadne a  núdzové udalosti tak, 

aby výnimočné dedičstvo bolo za-

chránené a zachované do maximál-

nej možnej miery.

Henrieta Godová

Z rokovania MsZ

Regionálna konferencia pre členské mestá 
Organizácie miest svetového dedičstva 

Účastníci konferencie v Dubrovníku  foto archív OMSD
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Dňa 18.4.2024 bola 

Mestskému úradu v Banskej 

Štiavnici doručená petícia 

na vyhlásenie miestneho 

referenda s otázkou: 

„Súhlasíte s  tým, aby mesto Ban-

ská Štiavnica zachovalo mest-

skú plaváreň, otvorilo a  samo ju 

prevádzkovalo – Kúpele-plavá-

reň, Mládežnícka 10, 969 01 Ban-

ská Štiavnica“. Petícia obsahova-

la 3  737 podpisov. Po preskúmaní 

petičných hárkov overovatelia kon-

štatovali, že petícia je platná, preto-

že v zmysle zákona obsahovala 30% 

podpisov oprávnených voličov. Na 

základe uvedeného bolo potrebné 

vyhlásiť miestne referendum mest-

ským zastupiteľstvom.

Stalo sa tak prijatím uznesenia 

č. 55/2024 Mestským zastupiteľ-

stvom mesta Banská Štiavnica dňa 

23.6.2024. 

Miestne referendum v našom mes-

te sa bude konať v sobotu 29. júna 

2024 od 7.00 do 22.00 hod. Okrs-

ky a miestnosti na hlasovanie uvá-

dzame nižšie.

MsÚ

Vyhlásenie miestneho referenda 
v meste Banská Štiavnica

Mesto Banská Štiavnica podľa 

§-u 4 ods. 1 a 5 Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta 

Banská Štiavnica č. 3/2024 

o organizácii miestneho 

referenda oznamuje, že

1. Miestne referendum o zacho-

vaní a  prevádzkovaní mestskej 

plavárne mestom sa uskutoční 

v sobotu 29. júna 2024 od 7.00 do 

20.00 hod.

2. Miestom konania miestneho 

referenda:

A/ v okrsku č. 1 je miestnosť na hla-

sovanie v  zasadačke Mestského 

úradu, Radničné námestie č. 1, pre 

voličov s trvalým pobytom na ulici:

Akademická, Andreja Kmeťa, An-

dreja Sládkoviča, Antona Pécha, 

Bočná, Botanická, Daniela Lichar-

da, Dolná Resla, Dolná ružová, Dru-

žicová, Farská, Horná Resla, Horná 

ružová, Ing. Štefana Višňovského, 

Jána Bottu, Jaroslava Augustu, Jo-

zefa Karola Hella, Kamenná, Kam-

merhofská, Katova, Klinger, Kon-

cová, Kutnohorská, Malá okružná, 

Martina Kukučína, Nad Rozgrun-

dom, Námestie sv. Trojice, Novo-

zámocká, Pavla Kyrmezera, miest-

na časť Počúvadlianske Jazero, Pod 

Červenou studňou, Pod Paradaj-

zom, Radničné námestie, Samue-

la Mikovíniho, Staromestská, Sta-

ronová, Starozámocká, Strieborná, 

Úvozná, Viery Václavekovej, Vilová, 

Vodárenská a voliči s trvalým poby-

tom na mesto Banská Štiavnica,

B/ v  okrsku č. 2 je miestnosť na 

hlasovanie v  Domove mládeže 

SOŠL, Mládežnícka č. 4, pre voli-

čov s trvalým pobytom na ulici:

8. mája, Alžbety Gwerkovej Göllne-

rovej, Banícka, Belianska, Belianske 

Jazero, Dr. Imricha Tótha, Druž-

stevná, Ďurka Langsfelda, Hájik, 

Jána Hollého, Jána Palárika, Joze-

fa Miloslava Hurbana, Jurija Gaga-

rina, Lesnícka, Ľudmily Podjavorin-

skej, Mierová, Michala Miloslava 

Hodžu, Michalská, Mládežnícka 

č. 1 - 20, Osadná, Pavla Országha 

Hviezdoslava, Petra Jilemnického, 

Pod Kalváriou, Poľnohospodárska, 

Pustá, SNP č. 1 - 21/B, Svetozára 

Hurbana Vajanského, Šobov, Špor-

tová, Výskumnícka a Záhradná,

C/ v okrsku č. 3 je miestnosť na hla-

sovanie v ZŠ Jozefa Horáka, Pavla 

Dobšinského č. 17, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Antona Bernoláka, Drevená, Iva-

na Krasku, Janka Matušku, Ju-

raja Fándlyho, Križovatka, Ľudoví-

ta Štúra, Malé trhovisko, Martina 

Hattalu, Na Zigmund šachtu, Pav-

la Dobšinského, Pletiarska, Reme-

selnícka, Robotnícka, Slovanská, 

Spojná, Staničná, Tabaková, Tra-

te mládeže, Údolná, Zvonová a Že-

lezničiarska,

D/ v  okrsku č. 4 je miestnosť na 

hlasovanie v  Materskej škole – 

horná budova, 1. mája č. 4, pre vo-

ličov s trvalým pobytom na ulici:

1.mája, Andreja Trúchleho Syt-

nianskeho, Antolská, Budovateľ-

ská, Dolná, Dr. Vladimíra Clemen-

tisa, Eleny Maróthy – Šoltésovej, 

G.Z. Laskomerského, Horná Huta, 

Jána Amosa Komenského, Jozefa 

Horáka, Karola Šmidkeho, Kolpaš-

ská, Kremenisko, Ladislava Exnára, 

Ladislava Novomeského, Lintich, 

Martina Benku, Okrúhla, Pod Tro-

jickým vrchom, Povrazník, Špitál-

ska, s. č. 1908 a 1909, miestna časť 

Banky, a to ulice: Hadová, Hlavná, 

Horná, Majer, Na jazero a Vyhnian-

ska,

E/ v okrsku č. 5 je miestnosť na hla-

sovanie v ZŠ Jozefa Kollára, Lud-

víka Svobodu č. 40, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Energetikov, Ludvíka Svobodu, 

Pátrovská

F/ v okrsku č. 6 je miestnosť na hla-

sovanie v ZŠ Jozefa Kollára, Lud-

víka Svobodu č. 40, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Bratská, Drieňová, Kysihýbelská, 

MUDr. Jána Straku, Okrajová, 

Ovocná, Poľovnícka, Roľnícka, SNP 

od čísla 22 až 44 a Učiteľská,

G/ v  okrsku č. 7 je miestnosť na 

hlasovanie v  Požiarnej zbrojnici 

na Štefultove, Požiarnická č. 8, pre 

voličov s trvalým pobytom na ulici:

29. augusta, Boženy Němcovej, Bo-

ženy Slančíkovej - Timravy, Brezo-

vá, Cintorínska, Ferka Urbánka, 

Hutnícka, Ilijská, Janka Jesenské-

ho, Jozefa Cígera Hronského, Jo-

zefa Gregora Tajovského, Jozefa 

Ignáca Bajzu, Jozefa Kollára, Joze-

fa Škultétyho, Kríková, Krížna, Na 

Mária šachtu, Na Matej štôlňu, Na 

Maximilián šachtu, Nám. padlých 

hrdinov, Obchodná, Obrancov mie-

ru, Partizánska, Podhájska, Potoč-

ná, Požiarnická, Rakytová, Rudolfa 

Debnárika, Sama Chalupku, Srn-

čia, Stratená, Školská, Štefana Krč-

méryho, Štefana Moyzesa a Úzka.

3. Volič preukáže pred hlasova-

ním svoju totožnosť a trvalý pobyt 

v  meste občianskym preukazom 

alebo pobytovým preukazom cu-

dzinca.

4. Od členov komisie dostane volič 

hlasovací lístok, čo potvrdí vlastno-

ručným podpisom.

5. V  osobitnom priestore volič na 

hlasovacom lístku zakrúžkuje od-

poveď „áno“ alebo „nie“ a vloží hla-

sovací lístok do volebnej schránky 

tak, aby nebol viditeľný spôsob jeho 

úpravy.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta 

Informácia o čase a mieste konania 
miestneho referenda

Z 11. a 12. zastu-
piteľstva BBSK

Schválili sme:

Návrh na schválenie a  spolufi -

nancovanie projektu: „Internát 

SOŠ lesníckej v Banskej Štiavni-

ci- zlepšenie energetickej hospo-

dárnosti budovy“.

- v  rámci projektu sú plánované 

opatrenia zlepšujúce kvalitu vnú-

torného prostredia internátu vrá-

tane debarierizačných opatrení za 

3 900 000 EUR

Návrh na schválenie a spolufi nanco-

vanie projektu „SPŠ Samuela Miko-

víniho- vodozádržné opatrenia“

- cieľom je riešenie priesakov daž-

ďovej kanalizácie cez odvedenie 

dažďových vôd do systému zber-

ných nádrží a  ich využitia na za-

vlažovanie v  priľahlej botanickej 

záhrade. Výška rozpočtu projektu 

bola stanovená na 290 000 EUR.

Návrh na schválenie a spolufi nan-

covanie projektu „SOŠ služieb 

a  lesníctva Banská Štiavnica- 

podpora komplexného rozvoja 

odborného vzdelávania.“

- projektom sa sleduje dosiahnutie 

zvýšenia kvality odborného vzde-

lávania a prípravy na škole s cieľom 

zlepšenia uplatniteľnosti absolven-

tov na transformovanom trhu prá-

ce, v rozpočte 351 000 EUR.

Návrh Zmeny rozpočtu BBSK 

č. 3 na rok 2024

SOŠ lesnícka- prevádzka botanic-

kej záhrady 40 000 EUR

ZSS Domov Márie Banská Štiav-

nica - odstupné zo zdravotných 

dôvodov a odvody 5 593 EUR

ZSS Domov Márie Banská Štiav-

nica- odstupné zo zdravotných 

dôvodov a odvody 10 748 EUR

Koncepčné opatrenia v  energeti-

ke na vypracovanie energetických 

auditov pre vybrané ZSS v zriaďo-

vateľskej pôsobnosti BBSK:

ZSS Domov Márie Banská Štiav-

nica 3 720 EUR

Gymnázium A. Kmeťa B. Štiav-

nica- Debarierizácia 15 000 EUR 

spolufi nancovanie

Návrh na schválenie a  spolufi -

nancovanie projektov BBSK

Návrh na schválenie projektu „Spo-

jená škola Samuela Mikovíniho Banská 

Štiavnica - opatrenia na zvýšenie ener-

getickej efektívnosti budov školy- za-

teplenie podlahy nevykurovaného pod-

krovia a čiastočná výmena osvetlenia“.

Indikatívna výška rozpočtu projek-

tu bola stanovená na 365 000 EUR.

Mikuláš Pál,

Váš poslanec v ZBBSK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Správcovia bytových domov 

majú povinnosť doručiť 

každému nájomcovi bytu 

a bytového domu vyúčtovanie 

za služby spojené s užívaním 

bytov a bytových domov za 

predchádzajúci rok. 

Každý klient do 31.5. dostane vy-

účtovanie, preto sme sa na pod-

robnosti opýtali konateľa Bytovej 

správy, s. r. o., v  Banskej Štiavni-

ci RNDr. Pavla Bačíka a položili mu 

pár otázok:

1. Pán konateľ, čo všetko sa za-

počítava do vyúčtovania bytov 

a bytových domov?

„Zákon 182/1993 Z. z. o  vlastníctve 

bytov a  nebytových priestorov v  zne-

ní zmien a  doplnkov určuje obsah vy-

účtovania nákladov za služby spojené 

s užívaním bytu a aj termín doručenia, 

ktorým je 31.5.2024. Do vyúčtovania 

sa započítavajú náklady na dodávku 

studenej vody, teplej vody s  nákladmi 

na jej prípravu, náklady na elektrinu 

spoločných priestorov, náklady na do-

dané teplo s  nákladmi potrebnými na 

jeho prípravu, dodávku a ďalšie polož-

ky. Na druhej strane sa spočítajú zálo-

hové platby, ktoré užívateľ mal zaplatiť 

za celý predchádzajúci rok podľa pred-

pisu, k  tomuto výsledku sa započíta-

jú aj prípadné rozdiely oproti predpisu 

k 30.4. Vlastníkom bytov a aj prípad-

né nedoplatky na konte fondu údržby, 

prevádzky a opráv k 30.4. Výsledkom je 

konečná hodnota, preplatok, alebo ne-

doplatok.“

2. Pri nezrovnalostiach, odchýl-

kach nameraných hodnôt pri od-

pisovaní, na koho je potrebné sa 

obrátiť?

„Akékoľvek nezrovnalosti vo vyúčtova-

ní je potrebné riešiť so správcom. Pod-

statné údaje na vyhotovenie vyúčtova-

nia dostávame priamo od vlastníkov, od 

zástupcov vlastníkov jednotlivých by-

tových domov. Ak má užívateľ bytu ne-

zrovnalosti v spotrebe vody, je potreb-

né, aby nás kontaktoval. Vieme pozrieť 

a  porovnať spotrebu vody za niekoľko 

rokov dozadu. Naša spoločnosť ponúka 

vlastníkom bytov možnosť diaľkového 

odpočtu spotreby vody. Väčšina byto-

vých domov prešla na diaľkový odpočet 

spotreby teplej a studenej vody. Máme 

vlastnú odpočtovú sadu a  odpočet ro-

bíme sami. Stačí nám prejsť po chodbe 

domu a  odpočítame stav na všetkých 

vodomeroch. Snímače zachytia spotre-

bu po mesiacoch, prípadnú manipulá-

ciu s vodomerom, spätný chod vodome-

ru. Odpočet vieme jednoducho vykonať 

aj uprostred roka bez potreby vstupu do 

bytu. Niekedy veľké problémy pri spot-

rebe studenej vody robí aj pokazený 

splachovač. Aj pri nebadateľnom prete-

kaní splachovača dochádza k niekoľko-

násobnej spotrebe vody.“

3. Ak užívatelia majú preplatky, 

príp. nedoplatky, ako majú po-

stupovať, dokedy ich treba uhra-

diť, príp. kedy budú vyplatené 

(v hotovosti, na účet)?

„Preplatky budú poukázané užívate-

ľom bytov postupne po 15.6.2024 - po 

uplynutí reklamačnej doby. Užívate-

ľom, ktorí platia zálohové platby pre-

vodom z účtu, bude preplatok automa-

ticky vrátený na ich účet do 30.6.2024. 

Užívatelia, ktorí platia poštovou pou-

kážkou, prípadne vkladom na bankový 

účet, si znížia svoje úhrady do vyrovna-

nia preplatku v  nasledujúcich mesia-

coch, alebo im preplatok bude vrátený 

poštovým poukazom na výplatu adre-

sátovi v hotovosti prostredníctvom Slo-

venskej pošty. Podľa legislatívy je po-

vinný dodávateľ a  odberateľ vyrovnať 

podlžnosť do 30 dní od doručenia vyúč-

tovania. Avšak v prípade vyššieho ne-

doplatku sa vždy vieme dohodnúť na 

splátkach, je potrebné zatelefonovať, 

napísať, alebo prísť si dohodnúť ter-

mín splatenia nedoplatku do sídla spo-

ločnosti. Spravidla dohodneme splátku 

nedoplatku do konca decembra. Chcem 

upozorniť užívateľov bytov na to, aby 

platili zálohové platby za služby spoje-

né s užívaním bytov a platby do fondu 

opráv v  predpísanej výške a  včas. Vy-

hnú sa tak možným problémom a ne-

príjemným sankciám.“

4. Ako sa vypočítala cena v tomto 

roku, nakoľko mnohí užívatelia 

si myslia, že tým, že majú vypnu-

té radiátory, tak ušetria najviac, 

aká je realita?

„Bytová správa, s.r.o., je dodávateľom 

tepla do bytových domov v B. Štiavnici. 

Teplo Bytová správa, s.r.o., dodáva za 

cenu schválenú Úradom pre reguláciu 

sieťových odvetví (URSO). Cenu tepla 

schvaľuje URSO ako maximálnu, túto 

cenu výrobca tepla nesmie prekročiť. Po 

ukončení roka sa do konca marca vy-

počíta skutočná cena tepla na základe 

skutočných nákladov na výrobu tepla. 

Táto skutočná cena môže byť len niž-

šia alebo rovná ako úradom stanovená 

maximálna cena. Cena tepla je závislá 

hlavne od ceny plynu.

V  roku 2022 narástla cena plynu 

o 250% a štátne orgány na túto skutoč-

nosť vôbec nereagovali. Na rok 2023 

štát začal dotovať cenu tepla nad sumu: 

cena tepla za jednu MWh v roku 2022 

zvýšená o 20 €. Túto cenu sme povinní 

započítať pre užívateľov bytov.

Rozpočítanie nákladov na vykurova-

nie za rok 2023 sa prvýkrát riadi vy-

hláškou č. 503/2022 Z. z. Pomer zá-

kladnej o  spotrebnej zložky sa určí 

výpočtom. V prípade, ak je rozdiel me-

dzi spotrebou tepla na meter štvorco-

vý v  eurách v  byte najmenšou spotre-

bou tepla a s najväčšou spotrebou tepla 

v  jednom bytovom dome väčší ako 

2,5 násobok bytu s  nižšou spotrebou, 

pomer základnej a  spotrebnej zložky 

sa musí upraviť na túto hodnotu 2,5. 

„Vypnutím radiátora“ užívateľ bytu 

zvýši percento základnej zložky, ktorú 

platia všetci rovnako a znižuje percen-

to spotrebnej zložky. Znamená to, že 

aj pri úplne vypnutých radiátoroch nie 

je účtovaná odberateľovi za teplo nulo-

vá čiastka, ale musí sa podieľať na zá-

kladnej zložke, teda na spoločnom vy-

kurovaní!“

5. V prípade otázok, na koho sa 

môžu klienti obrátiť?

„Úradné hodiny sú v  pondelok od 

8.00 do 14.00, v  stredu od 8.00 do 

12.00 h a od 12.30 do 16.00 h a v pia-

tok od 8.00 do 12.00 h. Kontak-

ty: www.bsbs.sk, 045/692 20 60, 

0903 696 183, konatel@bsbs.sk.

Vlastníci, ktorí plánujú výmenu ra-

diátorov ju môžu realizovať iba 

od 1.6.2024, najneskôr však do 

31.8.2024, mimo vykurovacej sezóny, 

no musia si vypustenie systému ústred-

ného kúrenia a  opätovné  napustenie 

systému po oprave/výmene dohodnúť 

v  dostatočnom predstihu s  prevádz-

kovateľom rozvodu tepla osobne, prí-

padne prostredníctvom svojho správcu. 

Nemôžu manipulovať s  armatúrami 

sami, ale ani prostredníctvom monté-

ra vykonávajúceho prácu. Zariadenie, 

ale aj  médium sú majetkom prevádz-

kovateľa tepelného zariadenia, a preto 

sa s nimi môže nakladať až po súhlase 

vlastníka. Po 31.8.2024 nebude mož-

né manipulovať s  vykurovacou sústa-

vou okrem nutného odstránenia hava-

rijných stavov.“

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Vyúčtovanie bytov a bytových domov

30.5. - 16.6. Paradajs Photo Fest, 

centrum BŠ – rôzne lokality, BŠ, 

18.00 h

30.5. Smejko a  Tanculienka: 

Zaber a makaj!, KC, Kammerhof-

ská 1, BŠ, 17.00 h

31.5.-2.6. Víkend otvorených 

parkov a  záhrad, Múzeum vo 

Sv. Antone, Sv. Anton 291

31.5. Deň detí v  Kammerhofe, 

Kammerhofská 2, BŠ, 9.00 – 15.00 

h

31.5. Malý beh Trate mláde-

že, Futbalový štadión, BŠ, 11.00 – 

16.00 h

31.5. a 1.6. Koncert: IMT Smile, 

Amfi teáter pod NZ, Novozámocká 

1789/20A, BŠ, 19.30 – 21.30 h

1. a  8.6. Židovská Štiavnica 

v 90 min., Židovský cintorín, No-

vozámocká ul., BŠ, 9.30 – 11.30 h

1.6. Deň detí, Obec Štiavnické 

Bane, 10.00 h

1.6. Cestný beh Trate mláde-

že, Futbalový štadión BŠ, 11.00 – 

14.00 h

1.6. Rozprávková dedinka, obec 

Počúvadlo, BŠ, 14.00 – 17.00 h

1.6. Deň detí, Obecný športový 

areál, Hodruša – Hámre, 14.00 h

1. – 2.6. Festival: Slovo alebo 

hudba 7, Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 13.00 h

1.6. Leto v Trotuar Cafe & bar, kon-

certy Gipsy Jazz Duo (1. a 28.6.) 

a  Chilli con Karin Quiz (21.6. 

o 20.00 h), A. Kmeťa 14, BŠ

2.6. Deň detí, Hasičská zbrojnica, 

Štefultov, BŠ, 14.00 h.

7.6. Deň detí, futbalový štadión, 

BŠ, 15.30 h 

7.6. Vernisáž výstavy: Marti-

na Majcherová - Black & White, 

Hotel Barcadam, foyer hotela, BŠ, 

17.00 h

7.6. Noc kostolov, BŠ, 18:00 – 

00:00 h

8.6. Otvorenie leta a MDD Obec-

né nám. v obci Vyhne, 9.00 h

8.6. Deň detí, Ihrisko v obci Pod-

horie, 15.00 h

8.6. Koncert: Fragile & Mária Čí-

rová, Amfi teáter pod NZ, Novo-

zámocká 1789/20A, BŠ, 17.00 – 

19.00 h

8.6. Kapela: Gróa (Island) + Pex-

sexo (SK), Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 20.00 h

9.6. Komentované sprevádzanie 

– hrad Žakýl, OcÚ Podhorie, rezer-

vácie vopred, 15.00 – 18.00 h

Zmena programu vyhradená!

OO CR Región Banská Štiavnica
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Dňa 12.4.2024 sa uskutočnila 

výročná členská schôdza SZTP 

v jedálni Strednej odbornej 

školy služieb a lesníctva 

Banská Štiavnica.

Sme veľmi radi, že medzi nás zaví-

tali aj vzácni hostia, pán europosla-

nec Robert Hajšel, viceprimátor 

B. Štiavnice, Peter Ernek, za SZTP 

predsedníčka Ing. Monika Vráblo-

vá a pani riaditeľka Mgr. Oľga Bo-

huslavová, za ÚPSVaR Mgr. Slávka 

Knoppová, ktorá zastúpila pani ria-

diteľku Mgr. Viktóriu Majer. Vždy 

nás potešia ich milé slová, povzbu-

denia do ďalších rokov života. Nie-

len, že povzbudia, ale aj fi nančne 

túto akciu podporili. Tento raz sa 

z  účasti ospravedlnil podpredseda 

VÚC BBSK a poslanec v B. Štiavnici, 

Mikuláš Pál, ale akciu tiež podporil.

V  príhovoroch hostí ako prvý vy-

stúpil europoslanec Robert Hajšel. 

Pozdravil prítomných, vyzdvihol 

činnosť zväzu a povedal, že ako eu-

roposlanec je tu posledný krát. Po-

ďakoval predsedníčke Anne Peťko-

vej za prácu a  odovzdal jej kyticu 

z dôvodu ukončenia funkcie na pos-

te predsedníčky ZO SZTP.

Táto schôdza mala aj veľmi sláv-

nostný charakter, pretože dlhoroč-

nej predsedníčke Anke Peťkovej 

odovzdala Ing. Monika Vráblová 

Zlatú medailu za dlhoročnú činnosť 

vo zväze. Ocenila jej prínos a  ľud-

skosť počas 25 ročného pôsobe-

nia vo funkcii predsedníčky SZTP. 

Taktiež viceprimátor Peter Ernek 

odovzdal kyticu ruží Anke Peťko-

vej a  poďakoval za aktívnu prácu 

v SZTP.

Za ÚPSVaR vystúpila zástupky-

ňa riaditeľky p. Slávka Knoppová. 

Odovzdala pozdrav od p. riaditeľky. 

SZTP vníma ako súdržné zoskupe-

nie, ktoré funguje vďaka p. predsed-

níčke a celému výboru. Organizuje 

rôzne akcie obohacujúce život čle-

nom v  ťažkom období seniorské-

ho veku, či zhoršeného zdravotné-

ho stavu. Oboznámila prítomných 

s  projektmi, ktoré má Úrad pre 

zdravotne postihnutých – vydáva 

preukazy ŤZP, parkovacie preukazy, 

príspevky pre ŤZP.

Na schôdzi sme zhodnotili úspešný 

rok 2023, správu predniesla Anna 

Peťková a  oboznámili sme členov 

s plánom na rok 2024, ktorý pred-

niesla Eva Šestáková. Prezentova-

la aj celoslovenské akcie ako výsta-

va fotografi í, obrazov a Kremnická 

barlička. Z Plánu obnovy a odolnos-

ti SR majú seniori možnosť zapojiť 

sa do projektu Zlepšovanie digitál-

nych zručností seniorov a distribú-

cia Senior – tabletov, známy ako Di-

gitálni seniori, fi nancovaného EU 

a MIRRI SR. Seniori môžu získať di-

gitálne zručnosti potrebné pre ži-

vot v modernej, informatickej spo-

ločnosti, stačí sa zaregistrovať na 

www.digitalniseniori.gov.sk alebo 

telefonicky na čísle 02 / 35 80 30 80 

v  pracovných dňoch v  čase 8.00 – 

16.00 h.

Nasledovalo poďakovanie odchá-

dzajúcim členom výboru – Jozefe 

Kališekovej, Matilde Rezníčkovej 

a  Ivanovi Beňovi. Novými členmi 

výboru sa stali Viera Hanzlíková, 

ktorá bude zároveň aj členkou OC 

a Judita Šoreková.

Kultúrny program pre nás pripra-

vili Matilda Rezníčková, tanečná 

skupina Aplausse z  Centra voľné-

ho času v  Banskej Štiavnici a  heli-

gonkár Milan Skokan zo Sebechlieb 

a o výborné pohostenie sa postara-

li zamestnanci školskej jedálne, za 

čo všetkým veľmi pekne ďakujeme.

Schôzu moderovala RNDr. Eva 

Šestáková, predseda OC a podpred-

seda ZO SZTP.

Na záver p. Šestáková poďakovala 

prítomným a hlavne hosťom, dob-

rodincom za ich podporu a výboru 

SZTP za aktívnu prácu. Bez ich po-

moci a nasadenia, by nebolo možné 

dosiahnuť tieto úspechy.

Zároveň naše poďakovanie patrí 

aj COOP Jednota Žarnovica, ktorá 

nám pripravila 6 balíkov cien z vý-

borných domácich produktov.

Eva Šestáková,

predseda OC SZTP

Výročná členská schôdza SZTP

V nedeľu 26. mája 

2024, je sviatok 

Najsvätejšej Trojice. 

Uskutočnila sa sv. omša 

vo  farskom kostole vo 

Svätom Antone. Pri tej-

to príležitosti sviatku 

nasledovalo v  obci pri 

hlavnej ceste požehna-

nie súsošia Sv. Trojice, 

ktoré previedol d.p. fa-

rár Michal Baláž pri prí-

ležitosti ukončenia prác 

rekonštrukcie a  reštau-

rátorských prác na sú-

soší, ktoré prebiehalo 

počas dvoch rokov. Väč-

šina prác bola fi nanco-

vaná z  fondov Minis-

terstva kultúry SR. Pri 

požehnaní za účasti ve-

riacich spevom doprevá-

dzal miestny Chrámový 

zbor. Pán farár povedal 

v krátkosti históriu toh-

to súsošia, ktoré sa spo-

mína už v  roku 1779, 

a znovu postavenie v po-

lovici 19.stor. A v histo-

rických prameňoch sa 

spomína, že v obci a far-

nosti bolo modlitbové 

bratstvo s  členmi Naj-

svätejšej Trojice. Toto 

súsošie spája nás súčas-

níkov s  našimi predka-

mi, ktorí mali a  majú 

v  úcte tento sviatok 

a  v  cirkvi tvoríme spo-

ločenstvo, ako jedna ro-

dina.

Foto: Tomáš Ujlaky

Andrej Palovič

Požehnanie súsošia Svätej Trojice
v obci Svätý Anton pri príležitosti ukončenia jej renovácie

farské 
okienko

Vo štvrtok 23. mája sa na Kalvárii 

konala večerná svätá omša, pri kto-

rej bola požehnaná Kaplnka Naj-

svätejšej Trojice. Tá sa nachádza na 

vrchu Stredného kostola - Svätých 

schodov - a posledné roky bola ob-

novovaná rukami reštaurátorov. 

Hlavným celebrantom svätej omše 

bol vdp. Michal Baláž, farár zo Svä-

tého Antona.

V  nedeľu 26. mája, na slávnosť 

Najsvätejšej Trojice, sa pred hlavnou 

svätou omšou o 10.30 h. konala na 

Nám. sv. Trojice pri Trojičnom stĺ-

pe tradičná pobožnosť, ktorú podľa 

listiny zaviedol 14. septembra 1710 

vtedajší richtár mesta Ignác Mihály 

Pivot. Morový stĺp so súsoším Naj-

svätejšej Trojice je najvyšší svojho 

druhu na Slovensku a bol postave-

ný na znak vďaky mesta za ústup 

morovej epidémie. Z toho istého dô-

vodu sa tu každoročne koná pobož-

nosť, v ktorej sa ďakuje za ustúpenie 

poslednej morovej epidémie, v kto-

rej prišla o  život polovica obyvate-

ľov vtedy šesťtisícovej Banskej Štiav-

nice. Na túto pobožnosť bola podľa 

zvyku pozvaná aj pani primátorka 

a mestské zastupiteľstvo. Po pobož-

nosti sme sa presunuli do Kostola sv. 

Kataríny na slávenie svätej omše.

Vo štvrtok 30. mája slávime sláv-

nosť Najsvätejšieho Kristovho Tela 

a  Krvi, ľudovo nazývanú aj Božie 

telo. Táto slávnosť je oslavou daru 

Eucharistie a zviditeľňuje našu vie-

ru v  skutočnú prítomnosť Krista 

v Oltárnej Sviatosti. V tento deň sa 

podľa tradície konajú eucharistic-

ké procesie - slávnostné sprievody 

veriacich na čele s  kňazom po uli-

ciach mesta/dediny s  Najsvätejšou 

Sviatosťou - kúskom premenené-

ho chleba - v monštrancii. Účastníci 

procesie sa postupne zastavujú pri 

štyroch oltároch, ktoré značia šty-

ri svetové strany, a  tak symbolic-

ky oznamujú celému svetu tajom-

stvo Ježišovho tela a krvi, na ktoré 

sa pri každej svätej omši premieňa 

chlieb a  víno. Deti na znak svojej 

úcty a lásky k Bohu rozsypávajú na 

cestu lupene kvetov a veriaci zhro-

maždení v  procesii spievajú nábo-

ženské piesne.

Alexandra Babiaková

„Láska žije navždy.“

Michael Jackson

myšlienka
dňa
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Vrelá vďaka,

pán doktor Streško!

Je málo – pramálo významných 

osobností, ktorých celý profesio-

nálny život bol neodmysliteľne spo-

jený s  naším mestom aj napriek 

tomu, že svoj talent a  zručnosti 

mohli rozvíjať v  iných, oveľa viac 

lukratívnejších mestách. K  takým-

to osobnostiam bez akýchkoľvek 

pochybností patrí MUDr. Mari-

án Streško. 8.3. sa našťastie dožil 

v  dobrom zdraví vzácneho život-

ného jubilea 80 rokov. Mea cul-

pa, mea culpa, mea maxima culpa 

(moja vina, moja vina, moja preveľ-

ká vina), že som si to nevšimol, až 

na upozornenie mnohých – prem-

nohých jeho niekdajších spolupra-

covníkov a  spolupracovníčok, ale 

hlavne tých jeho pacientov, ktorí 

dodnes s  tou najvrelejšou vďakou 

spomínajú na jeho výnimočnú sta-

rostlivosť o  nich, keď boli na jeho 

obdivuhodné lekárske vedomosti, 

praktické skúsenosti, a  hlavne vy-

soko humánny a dobrosrdečný prí-

stup k nim na neho odkázaní. Mal 

som to šťastie v nešťastí, že som si 

ho mohol dokonale užiť aj ja, keď 

som bol odkázaný na starostlivosť 

jeho a  jemu podriadeného perso-

nálu na internom oddelení v  ban-

skoštiavnickej nemocnici. Navyše 

je nositeľom Výročnej ceny nášho 

mesta z r. 2010 a 2 volebné obdo-

bia bol poslancom Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici, ta-

kže je to dostatočný dôvod k tomu, 

aby sme mu venovali zvláštnu po-

zornosť aj v našich novinách.

Narodil sa 8.3.1944 v Nitre. Po ab-

solvovaní Fakulty detského lekár-

stva na Karlovej Univerzite v  Pra-

he, nastúpil v auguste v r. 1966 na 

detské oddelenie v banskoštiavnic-

kej nemocnici, kde bol primárom 

MUDr. Július Považan. Po absolvo-

vaní základnej vojenskej prezenč-

nej služby sa opäť navrátil v  sep-

tembri v r. 1967 na svoje pôvodné 

pracovisko. V tom čase, keďže mal 

len niečo vyše 23 rokov, bol asi 

najmladším lekárom v  republike. 

4 roky pracoval na detskom odde-

lení a v r. 1971 nastúpil na interné 

oddelenie, kde v  r. 1999-2015 za-

stával funkciu primára oddelenia. 

Popri svojej hlavnej profesii bol aj 

verejne činný, keď 2 volebné ob-

dobia bol aj poslancom Mestské-

ho zastupiteľstva v  Banskej Štiav-

nici. Za svoje zásluhy v  prospech 

banskoštiavnického zdravotníc-

tva bol aj ocenený Výročnou cenou 

mesta v  r. 2010. Dodnes je aktív-

ne činný, a to nielen ako mimoriad-

ne erudovaný a  skúsený lekár, ale 

je aj jeden s  najaktívnejších pred-

staviteľov banskoštiavnickej okres-

nej organizácie Jednoty dôchodcov 

na Slovensku. S  manželkou Zorou 

vychoval 3 deti – Mariana, ktorý je 

prednostom onkologickej kliniky 

vo FN v Trnave, Elenu, absolventku 

Fakulty žurnalistiky v  Prahe, kto-

rá žije v Los Angeles v USA a Mar-

tina, ktorý pracuje ako podnikateľ 

v gastrobiznise v Prahe.

A  ako si na neho spomína 

MUDr. Marianna Sedlárová, ktorá 

pracovala pod jeho vedením na in-

ternom oddelení v banskoštiavnic-

kej nemocnici v r. 2002-2015?

„Pán doktor Streško bol a stále je nielen 

výborným lekárom, ale i rozhľadeným 

človekom a trpezlivým pedagógom pre 

všetkých mladých kolegov, ktorí popri 

ňom začínali svoju lekársku prax. Mys-

lím, že nepíšem len za seba, jeho rady 

a usmernenia boli nenahraditeľné, učil 

nás rozmýšľať v  súvislostiach, spraviť 

si vlastný názor, neustále sa vzdelávať 

a  popritom  nám rozširoval vedomosti 

aj v  iných oblastiach, najmä v histórii 

a literatúre, taktiež je oddaným štiav-

nickým lokálpatriotom.“

Veľavážený pán doktor, vrelá vďa-

ka aj za nespočetné množstvo vďač-

ných pacientov a  súčasne prianie 

dobrého zdravia, pohody a osobné-

ho šťastia v mene nich i v mene svo-

jom želá

Ján Novák

MUDr. Marián Streško- lekár, internista

...odhalili žiaci Základnej 

školy Jozefa Kollára dňa 

7.5.2024 v lesníckom arboréte 

Kysihýbel. 

V  rovnomennej celoslovenskej 

kampani na podporu čitateľskej 

a  prírodovednej gramotnosti žia-

kov prvého stupňa, hľadali tretiaci 

a štvrtáci spolu s lesnou pedagogič-

kou súvislosti medzi lesom, prácou 

lesníka a knihou. Témou 14. roční-

ka kampane „Les ukrytý v knihe“ boli 

Magické čísla v lese.

Žiaci spoločne prečítali čarovnú 

rozprávku „Silvuškine stratené korál-

ky“ od Kristínky Pulišovej, rodáč-

ky z  Banskej Štiavnice. Aktivita-

mi lesnej pedagogiky hravo zvládli 

pracovný list k príbehu podporujú-

ci čítanie s  porozumením a  rozvoj 

environmentálnej gramotnosti. Na 

záver si vyrobili náramky priateľ-

stva z korálok „štyroch ročných obdo-

bí“ víly Silvušky, na znamenie toho, 

že priatelia si majú pomáhať.

Celoslovenskú kampaň pripravilo 

Národné lesnícke centrum zo Zvo-

lena a fi nančne ju podporili Minis-

terstvo pôdohospodárstva a  roz-

voja vidieka SR a  LESY Slovenskej 

republiky.

Eva Vakulová,

Národné lesnícke centrum

Les ukrytý v knihe

Žiaci ZŠ J. Kollára v Arboréte Kysihýbel  foto archív NLC ZV

Oznámenie 
o dražbe

Licitor group, a.s., vyhlasuje dob-

rovoľnú dražbu na odpredaj ro-

dinného domu súp. č. 294, po-

staveného na CKN p. č. 293 

a prislúchajúcich pozemkov CKN 

p. č. 293, zastavené plochy a ná-

dvoria, vo výmere 129 m2 a CKN 

p. č. 294, záhrady, vo výmere 

137 m2 a CKN p. č. 295 záhrady, 

vo výmere 252 m2.

Nehnuteľnosti sú vedené na 

Okresnom úrade v Banskej Štiav-

nici, katastrálnom odbore na LV č. 

2178 pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Ban-

ská Štiavnica.

Cena nehnuteľností je 18 800€.

Dobrovoľná dražba sa uskutoč-

ní dňa: 18.6.2024 o 11.00 hod. 

v  Penzióne Q, Rákoš 9020/3, 

960 01 Zvolen (reštaurácia na 

prízemí).

Bližšie informácie (obhliadka ob-

jektu, nahliadnutie do znaleckého 

posudku) si môžu záujemcovia do-

hodnúť na č. tel.: 041/763 22 34, 

0918 834 834, 

e-mail: licitor@licitor.sk.

Licitor group, a.s.

Režim 
parkovania 

pri Bille

Vážení obyvatelia a  návštevníci 

mesta, predajňa Billa na Križovat-

ke zmenila režim parkovania na 

rampový systém, ktorý funguje 

nasledovne:

V čase otváracích hodín predajne 

je parkovanie prvých 90 minút za-

darmo, každá ďalšia začatá hodi-

na 2,00 €.

Mimo otváracích hodín platí „noč-

ný systém parkovania“, t. j. platba 

1,00 € v čase:

- v  pondelok až piatok od 

21.00 hod. do 7.00 hod. nasledu-

júceho dňa,

- v  sobotu od 21.00 hod. do 

8.00 hod. v nedeľu,

- v  nedeľu od 20.00 hod. do 

7.00 hod. v pondelok.

Režim pre taxi služby bude nasta-

vený formou písomnej dohody/

zmluvy na užívanie parkovacích 

miest v  neobmedzenom režime. 

S  jednotlivými spoločnosťami sa 

spoločnosť Billa skontaktuje a na-

stavia spoluprácu.

MsÚ
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Už o mesiac sa do centra 

Banskej Štiavnice vráti 

jedinečný komorný festival 

naturálnych vín Nahé vína.

Miro Lánik, ktorý podujatie orga-

nizuje od roku 2016 sa na poslednú 

júnovú sobotu v Štiavnici teší. Prečo 

sa festival udomácnil práve v tomto 

meste a čo prinesie tento rok letná 

edícia? Pýtali sme sa pre vás v naj-

novšom vydaní:

Prečo práve Banská Štiavnica sa 

stala stabilným miestom pre let-

né edície festivalu?

„Štiavnica je srdcovka, ľúbim to tu od 

detstva. Verím, že si tu Nahé vína na-

šli svoje miesto, čomu nasvedčuje aj 

to, že sa blížime k  10 ročnej tradícii. 

Toto mesto je jedným z najčarovnejších 

a  historicky najzaujímavejších miest 

na Slovensku. Mesto, kam sa oplatí vy-

cestovať a keď to môžete spojiť s ochut-

návkou úprimných naturálnych vín, je 

to zážitok.”

Koľko vinárov sa Vám prihlásilo 

na tohtoročný festival?

„Každoročne sa nám hlási viac vinárov, 

ako môžeme prijať. Kapacitu máme na-

stavenú na zhruba 30 vinárstiev, pre 

ktoré vieme vytvoriť dobré podmien-

ky. Chceme aby sa vinárstva a rovnako 

aj návštevníci festivalu cítili dobre, aby 

mali všetci dostatok miesta a tiež času 

na ochutnávku zaujímavých vín.“

Na aké vína sa môžu účastníci 

festivalu tešiť?

„Budú tam vína robené s láskou. Ich je-

dinečnosť sa pretavuje do rôznorodých 

chutí a farieb. Budeme radi, ak prídete 

a potešíte vaše zmysly.”

Čo okrem vín, máte pre návštev-

níkov pripravené? Bude aj neja-

ké prekvapenie?

„Aj tento rok pripravujeme sprievod-

né podujatia. Nebudú chýbať gastro 

spoty - napríklad olivové oleje, syry či 

cupping (degustácia káv). Pripravuje-

me tiež kultúrny program a o všetkom 

budeme v najbližších dňoch informovať 

na našich sociálnych sieťach. Oplatí sa 

sledovať!”

Plánujete organizovať festival aj 

naďalej v našom meste?

„Cítime sa tu skvele a veríme, že Ban-

ská Štiavnica a jej okolie parádne dopĺ-

ňa festival. Pokiaľ pretrvá záujem náv-

števníkov, určite áno a radi.”

Kedy: 29. júna 2024, od 12.00 do 

18.00 hodiny.

Kde: Hotel Glaus /Pod Klopačkou/, 

Opera Prosecco Bar, Resla Residen-

ce, Galéria Jula Bindera, Archanjel 

Caff e Bar, Cukrkandel Patisserie, 

Frauenberg, Trotuar Cafe - záhrada

Vstupné: predpredaj 29€ / na mies-

te: 35€

Zoznam potvrdených vinárstiev 

a online vstupenky za zvýhodnenú 

cenu nájdete: https://bit.ly/nahevi-

na2024

Pre viac informácií sledujte:

www.facebook.com/nahevina, 

www.instagram.com/nahevina

Mediálny partner: Štiavnické noviny

Lucia Kyzúr, PR koordinátorka 

festivalu Nahé vína 

Banská Štiavnica

Festival Nahé vína 2024 
v Banskej Štiavnici

Tento kalvársky kostol je 

známy aj pod názvom Sväté 

schody. 

Kostol má dve časti – centrálne 

a  dve bočné schodiská a  Kaplnku 

Najsvätejšej Trojice a Nanebovzatia 

Panny Márie.

Schodisko je kópiou schodov, po 

ktorých kráčal Ježiš Kristus v palá-

ci Pontia Piláta v Jeruzaleme. Ori-

ginál sa dnes nachádza v Ríme. Pô-

vodné schody majú 28 stupňov, 

naše štiavnické až 34.

Náš Stredný kostol prešiel hlav-

nou etapou obnovy v rokoch 2017-

2018, následne sa začala obnova 

vnútorných malieb. Tá sa z dôvodov 

nových nálezov a nedostatku fi nan-

cií predĺžila z  troch rokov na päť, 

nakoniec sa práce podarilo ukončiť. 

Niektoré časti kostola, hlavne ma-

lieb, boli v takom zlom alebo zme-

nenom stave, že niekoľko rokov tr-

valo, kým reštaurátori prišli na to, 

čo tam bolo pôvodne vyobrazené. 

Renováciou prešli aj samotné dre-

vené schody, ktoré boli z vnútornej 

strany drevených stupňov úplne vy-

žraté drevokazným hmyzom.

S radosťou sme preto mohli vo štvr-

tok, 23. mája 2024, pozvať verej-

nosť na otvorenie a  požehnanie 

Stredného kostola. O 18.00 sa zača-

la slávnostná svätá omša. Hlavným 

celebrantom bol vdp. Michal Baláž, 

farár farnosti Svätý Anton. Spolu 

s ním omšu koncelebrovali pán de-

kan Norbert Durdík a  pán kaplán 

Dominik Kučera.

Martin Macharik, 

predseda Kalvárskeho fondu

Požehnanie Stredného kostola 
po obnove

Slávnostná svätá omša na Kalvárii foto archív autora

Súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zaují-

mavú súťaž. Tentokrát môžete vy-

hrať vstupenky na festival „Nahé 

vína 2024“, ktorý sa bude konať 

26. júna 2024 v B. Štiavnici. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

na súťažnú otázku a budete zara-

dení do losovania:

Súťažná otázka:

V ktorom roku sa prvýkrát or-

ganizoval festival Nahé vína?

1/ 2020

2/ 2016

3/ 1999

Správne odpovede spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 10.6. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme 1 šťastné-

ho výhercu (ŠN č.12/13.6.), ktorý 

získa 2 vstupenky na tento festi-

val. Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili za-

ujímavú súťaž. Tentokrát môže-

te vyhrať vstupenky na koncert

„Queen show“, ktorý sa bude konať 

6.7.2024 na Amfi téatri v B. Štiav-

nici. Vašou úlohou bude správ-

ne odpovedať na súťažnú otázku 

a budete zaradení do losovania:

Súťažná otázka:

Koľko štúdiových albumov na-

hrala britská skupina QUEEN?

Správne odpovede spolu s  kupó-

nom posielajte do redakcie ŠN 

v termíne do 10.6. Zo správnych 

odpovedí vyžrebujeme 1 šťastné-

ho výhercu (ŠN č.12/13.6.), ktorý 

získa 2 vstupenky na tento kon-

cert. Prajeme Vám veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón
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Som úprimne rád tomu, že 

v seriáli „Štiavnické hlavičky“ 

sa ocitá aj dáma. Že sa v seriáli 

ukáže, ako aj neveľké mesto 

dokáže plnohodnotne naplniť 

„rovnosť príležitostí“. 

Ako dokáže vygenerovať výni-

močné osobnosti, ktoré sa stáva-

jú uznávanými vo vedeckom svete 

svojou tvorivosťou, organizačný-

mi schopnosťami, preberajúcimi 

na seba zodpovednosti, vyhrade-

né po stáročia pre svet mužov. Ta-

kou reprezentantkou je RNDr. Eva 

Majková, DrSc. Je „Hlavičkou“ v mo-

dernom interdisciplinárnom ved-

nom odbore spájajúcom fyziku 

materiálov z  „neživej“ prírody, no-

vátorské metódy ich spracovania 

a  štúdia ich vlastností až po ich 

netradičné použitia. Prevažná väč-

šina spomínaných etáp prebieha na 

úrovni rozlíšenia miliardytín met-

ra, teda nanometrov. Preto sa tieto 

vedné oblasti interdisciplinárnej fy-

zikálnej vedy nazývajú stručne - na-

no-fyzika.

Eva Majková má, ako Štiavnická 

hlavička, len jeden nano-kaz. Ne-

narodila sa v Banskej Štiavnici, ale 

v  Komárne (*3. marca 1950), kde 

jej otec, MUDr. Štefan Majka, pô-

sobil ako lekár v neďalekej Zemian-

skej Olči. Začiatkom roku 1950 už 

ale začal pôsobiť v  Štiavnici, a  tak 

sa rodina tam začiatkom mája pre-

sťahovala. Odvtedy sa dvojmesač-

ná Eva stala Štiavničankou a takou 

je dodnes. Keď aj po ukončení všet-

kých stupňov štúdia, po dosiahnu-

tí vedeckých ocenení a vedecko-or-

ganizačných postov, sa pravidelne 

vracia do tamojšieho rodičovského 

domu.

Evini (dovolím si ju takto volať, ke-

ďže sa už dlho poznáme) rodičia sa 

z  podunajskej roviny presťahovali 

najmä kvôli snahe žiť v mestskom 

prostredí, s čo najkvalitnejším škol-

stvom a čo najvšestrannejšími mož-

nosťami voľnočasových aktivít. 

Tieto nároky zo všetkých ponúka-

ných možností uplatnenia lekárskej 

kvalifi kácie spĺňala práve Štiavni-

ca. Evina mama, pani Rozália, ab-

solventka Filozofi ckej fakulty UK 

v  Bratislave, tiež našla v  Štiavnici 

uplatnenie. Ako učiteľka slovenčiny 

a nemčiny na Gymnáziu si svojimi 

pedagogickými schopnosťami a cel-

kovým prehľadom získala rešpekt 

a úctu. Evin príbeh je z doterajších 

jedinečný v tom, že aj jej rodičia boli 

po celú dobu svojej aktívnej činnos-

ti výraznými a známimi štiavnický-

mi osobnosťami.

Eva si svoje stredoškolské vzdelanie 

1955-1967 dopĺňala aj hudobným. 

Na klavírne hodiny u  pani profe-

sorky Cengelovej spomína dodnes. 

Čo ale pre jej budúce profesné za-

meranie bolo najdôležitejšie, bol 

vplyv jej otca, uznávaného lekára, 

ktorý sa netajil obdivom pre exakt-

né disciplíny, z  nich najmä pre fy-

ziku, ako zdroj ľudského poznania. 

Aj zo širšej Evinej rodiny sa niekto-

rí úspešne uplatňovali v  matema-

ticko-fyzikálnych disciplínach. Či už 

v  elektrotechnike alebo informati-

ke, a to aj priamo na Fakulte elek-

trotechniky a informatiky UK. Aby 

ale riziko s  takou ťažkou disciplí-

nou, akou fyzika je, bolo menšie, 

pripravoval ju otec aj pre menej ri-

zikovú alternatívu – chémiu. Pre 

ženy, podľa neho, vhodnejšej. Kvô-

li tomu mala doma vybavené malé 

chemické laboratórium. Nakoniec, 

bol to aj jej učiteľ fyziky na vtedajšej 

SVŠ-ke, Michal Žačok, ktorý jej ko-

nečný výber životnej dráhy ovplyv-

nil. Hoci v tej dobe boli populárne 

pre výber vysokoškolského štúdia 

humanitné odbory, Eva si vybra-

la „prírodné vedy“, aj kvôli ich nezá-

vislosti na politickej klíme. Ale ani 

medicína v  rodine Majkovcov ne-

dostala košom, keď sa Evina staršia 

sestra stala detskou lekárkou a pra-

covala v Leviciach. Po pár rokoch sa 

MUDr. Majka vrátil k všeobecnému 

lekárstvu, začal pôsobiť ako banský 

lekár, aby sa neskôr atestoval v od-

bore pracovné lekárstvo. Toto povo-

lanie vykonával prak-

ticky celý život. Vtedy 

mala Štiavnica typic-

ký charakter banské-

ho mesta, skoro všet-

ko sa točilo okolo baní. 

Ambulanciu mal v dol-

nej časti mesta (dnes 

susedstvo ZŠ Guliver). 

Dodnes sa toto miesto 

často spomína ako 

„u  Majku“. Evini rodi-

čia nemali pred prícho-

dom na Štiavnicu žiad-

ne väzby. Od začiatku 

však veľmi pozitívne 

vnímali priateľskosť 

tamojších obyvateľov. 

MUDr. Štefan Majka 

a  jeho manželka Ro-

zália umreli v 2006 a 2008. Obaja 

sú pochovaní na miestnom cintorí-

ne za Piargskou bránou - Panskom. 

Obaja sa tak mohli po zvyšok svoj-

ho života tešiť z Eviných úspechov. 

Z  naplnenia svojich predstáv o  jej 

budúcnosti.

Po maturite (1967) Eva študova-

la na Fakulte matematiky, fyziky 

a informatiky UK, vtedy ešte súčas-

ti Prírodovedeckej fakulty v  Brati-

slave. Štúdium so zameraním na 

experimentálnu fyziku v  r. 1972 

úspešne ukončila. Hneď po ukon-

čení nastúpila na študijný pobyt na 

Fyzikálny ústav SAV (FÚ SAV), kde 

pokračovala v doktorandskom štú-

diu pod vedením Ing. Emila Ma-

rianiho, DrSc., na tému Transport 

hmoty a náboja v nealkalických alu-

mino–fosforečných sklách. Bola 

členkou kolektívu, ktorý za práce 

v  tejto oblasti získal v  1978 Cenu 

Československej akadémie vied 

(výskum luminiscenčných hlinito- 

fosforečných skiel). V  r. 2001 ob-

hajuje „veľký doktorát“ (DrSc.), za 

poznatky v oblasti rozhraní v mul-

tivrstvách pre mäkké rtg žiarenie 

a magnetorezistenciu.

Vďaka sústavnej, intenzívnej a sys-

tematickej práci, stážam na etablo-

vaných zahraničných pracoviskách 

(Nancy, Grenoble, Bielefeld, Ham-

burg, Lecce, Sendai – Japonsko), 

rozsiahlej medzinárodne fi nanco-

vanej spolupráci, sa Eve, ako sveto-

vo rešpektovanej osobnosti, poda-

rilo postupne vytvoriť talentovaný, 

a najmä stabilný riešiteľský tím in-

terdisciplinárnych špecialistov. Čo 

viedlo k  vybudovaniu Centra pre 

využitie pokročilých materiálov 

Slovenskej akadémie vied CEMEA 

SAV. Bol to projekt SAV a  parti-

cipovalo na ňom 6 ústavov. Cen-

trum CEMEA SAV vzniklo koncom 

r. 2017 ako samostatná výskumná 

inštitúcia. Jeho základným cieľom 

bolo stimulovať multidisciplinár-

ny výskum a  motivovať partnerov 

k  hlbšej spolupráci v  perspektív-

nych oblastiach výskumu. Eva bola 

prvou riaditeľkou CEMEA SAV do 

konca roku 2021. Centrum doká-

zalo, že zámer podporiť interdisci-

plinaritu bol správny. Okrem iné-

ho, čo je vždy dôkazom úspešnosti, 

získalo nové, moderné prístrojové 

vybavenie, ktoré postavilo SAV na 

úroveň porovnateľnú s  vyspelým 

svetom.

Svoje výnimočné manažérske 

schopnosti pri „organizovaní vedy“ 

získala Eva na postoch vedúcej Od-

delenia multivrstiev a nanoštruktúr 

FU SAV (1995-2018), riaditeľky Fy-

zikálneho ústavu SAV (1999-2007), 

podpredsedníčky SAV pre vedu 

(2009-2017), riaditeľky Centra pre 

využitie pokročilých materiálov 

SAV (2017-2021).

Príbeh Evy Majkovej, okrem jej vý-

nimočného talentu naplneného ce-

loživotnou, systematickou, ciele-

nou vedeckou prácou v oblasti pre 

ženy menej typickou, ma zaujal aj 

príbehom jej rodičov. Mimoriadne 

ma zaujal tým, akú pozornosť ve-

novali budúcnosti svojej dcéry. Ako, 

hoci profesionáli z  humanitných 

disciplín, pripravovali svoju dcéru 

pre odbor, ktorý obdivovali, i  keď 

v ňom praktické skúsenosti nema-

li. Z retro-perspektívy 60. rokov vo-

lili správne. Volili budúcnosť. Správ-

ne si zvolili aj svoj život v Banskej 

Štiavnici. V  tej dobe ešte študent-

skom meste vzdelanosti. S Gymná-

ziom a tromi strednými odbornými 

školami. S  tradíciou banícko-hut-

níckou, spracovania rudného bo-

hatstva. Aj to môže byť motívom 

celoživotného zaujatia pre štúdium 

produktov neživej prírody.

Poznámka na záver: Eva si so svo-

jím partnerom adoptovali Kapln-

ku č. 11 „Ježiš pred Herodesom“ na 

štiavnickej Kalvárii. Ešte ako člen-

ka Predsedníctva SAV sa začala zú-

častňovať slávnostných zasadnutí 

Mestského zastupiteľstva v  rámci 

Salamandrových dní.

Fotografi a: Eva Majková, 2014. 

Z archívu E.M.

Peter Gemeiner

Štiavnické hlavičky. 
VI. Eva Majková - prvá dáma slovenskej nano-fyziky
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Budova Berggerichtu patrí 

medzi najvýznamnejšie 

historické pamiatky Banskej 

Štiavnice. 

Napriek tomu, že budova sama 

o sebe je známa širokej verejnosti, 

len málokto pozná jej dejiny.

V priebehu posledného roka sa tento 

objekt v médiách spája hlavne s tra-

gickým požiarom, ktorý 18. marca 

2023 výrazne poškodil niekoľko his-

torických budov v centre B. Štiavni-

ce. Po tomto požiari, ktorý sa z okoli-

tých budov rozšíril aj na Berggericht, 

ostala budova z veľkej časti zničená. 

S tým súvisí rozsiahly projekt obno-

vy objektu, ktorý zahŕňa aj väčšie 

množstvo výskumov, či už architek-

tonicko-historický, reštaurátorský 

alebo viaceré archeologické výskumy. 

Preto je nutné upozorniť na fakt, že 

archeologické výskumy popri ostat-

ných prácach na objekte stále pre-

biehajú a tento článok vychádza len 

z  doterajších ofi ciálnych poznat-

kov o histórii budovy. Tie môžu byť 

v blízkej budúcnosti doplnené vďaka 

ďalším nálezom.

Budova Berggerichtu stojí na vý-

chodnej strane Námestia sv. Troji-

ce. Pred históriou tejto pamiatky je 

však vhodné oboznámiť sa s počiat-

kami vývoja centra mesta. Aktuál-

ne najstaršie datované stavby v  B. 

Štiavnici (nerátame lokalitu Glan-

zenberg, ktorá sa taktiež nachá-

dza v katastri mesta) nestáli pozdĺž 

námestia, ako by si nejeden čitateľ 

mohol myslieť, ale na ulici A. Kme-

ťa. Tu sa nachádzajú aj architektú-

ry datované do 12. až 13. stor. Vďa-

ka úpravám okolitého terénu vo 

vrcholnom stredoveku sa mestské 

budovy mohli stavať aj na okolitých 

svahoch, v  tomto období započala 

aj výstavba na Nám. sv. Trojice. Tie-

to časti mesta, ktoré sú známe nád-

hernými meštianskymi budovami, 

dnes slúžiacimi často ako hotely 

a penzióny, mali z počiatku celkom 

iný výzor. Hlavne v počiatkoch ba-

níctva a spracovania kovu v B. Štiav-

nici sa nachádzali objekty spája-

né s týmito činnosťami v dnešnom 

historickom centre. Námestie ne-

bolo v  tomto prípade výnimkou. 

Až postupom času sa objekty, kde 

sa spracovávala ruda začali presú-

vať do širšej periférie, dôvod bol 

možno praktický. Mestá boli v mi-

nulosti náchylné na vznik rozsiah-

lych požiarov, po prenesení hutníc-

kej činnosti do okrajových oblastí 

bolo samotné mesto nielen čistej-

šie, a  teda prijateľnejšie pre život, 

ale aj bezpečnejšie. Neskôr zrejme 

pribudol ďalší dôvod, a to, že baníc-

ka a  hutnícka činnosť vyžadovala 

čoraz väčšie objekty a areály. 

Počiatky budovy Berggerichtu da-

tujeme do 15. stor. Častým fenomé-

nom bolo spájanie viacerých budov 

v centrách miest do jedného väčšie-

ho objektu. Týmto spôsobom vzni-

kol aj Berggericht, na jeho ploche 

pôvodne stáli dve samostatné stav-

by, ktoré boli neskôr spojené do jed-

ného celku. Tieto domy boli spojené 

krídlom na západnej strane objek-

tu. Zároveň tým vzniklo akoby zjed-

notenie s  ďalšími stavbami na ná-

mestí. Zaujímavosťou je, že na jeho 

najstarších fázach je viditeľné po-

škodenie, ktoré môže súvisieť so ze-

metrasením v roku 1443. Čo sa týka 

využitia a majiteľov v tomto obdo-

bí, podľa všetkého patrili tieto dva 

domy banským ťažiarom. Na kon-

ci 15. stor. prebiehala rozsiahla sta-

vebná premena na námestí a v jeho 

blízkom okolí. Charakteristické 

bolo rozširovanie budov na celú šír-

ku parcely s  čím možno súvisia aj 

prestavby na Berggerichte. Objekt 

prešiel ešte mnohými stavebnými 

etapami (v  renesančnom, klasicis-

tickom, barokovom a  historizujú-

com slohu), posledná stavebná eta-

pa prebiehala až v  60-tych rokoch 

20. stor. Medzi významných maji-

teľov patrila rodina Jána Gottfrieda 

Hellenbacha, ktorý kúpil budovu od 

miestneho richtára. Hellenbach bol 

známy svojím bohatstvom a  tak-

tiež tým, že bol aj hlavným komor-

ským grófom. S  jeho menom sa 

spájajú prestavby budovy na pre-

lome 17. a 18. stor. Význam Berg-

gerichtu potvrdila aj návšteva ci-

sára Františka Lotrinského, ktorý 

bol počas pobytu v  Banskej Štiav-

nici ubytovaný práve v  tejto bu-

dove. Samotný názov Berg gericht 

(z nem. banský súd) vznikol na zá-

klade inštitúcie dištriktuálneho 

banského súdu, ktorý tu sídlil od 

roku 1788. Neskôr, od roku 1862 

bol sídlom baníckej a lesníckej aka-

démie, v tomto období si tu môže-

me predstaviť posluchárne, knižni-

ce či geologické zbierky. Geológia 

bola súčasťou Berggerichtu až do 

požiaru v  roku 2023. V  tomto ob-

dobí v  Berg gerichte sídlilo infor-

mačné centrum, antikvariát, ale aj 

rozsiahla geologická expozícia. Na-

priek tomu, že priestory geologickej 

expozície v Berggerichte boli zniče-

né, Slovenské banské múzeum sprí-

stupnilo návštevníkom časť zachrá-

nených minerálov v  Galérii Jozefa 

Kollára.

Medzi hnuteľné archeologické ná-

lezy, teda rôzne predmety a  drob-

né artefakty, patria v budove Berg-

gerichtu hlavne kachlice, ktoré sú 

z obdobia gotiky, renesancie a klasi-

cizmu. Vzhľadom na rôzne datova-

nie sa vyskytujú v dvoch farebných 

prevedeniach, prevažujú kachlice 

so zelenou glazúrou, no výnimočné 

nie sú ani polychrómne exempláre. 

Na týchto krásnych nálezoch mô-

žeme sledovať rôzne výjavy, medzi 

exemplármi nájdenými v marci toh-

to roku sa vyskytujú vojenské mo-

tívy ako zobrazenie rytiera, z  kto-

rého bola zachovaná hlava, alebo 

súboj dvoch bojovníkov. Ako už bolo 

povedané, výskumy stále prebiehajú 

a Berggericht nám ešte môže odkryť 

ďalšie svoje tajomstvá.

Tadeáš Macko

Nielen o Berggerichte

Hellenbachov dom (Berggericht)  foto archív autora

Po stopách 
štiavnických jašteričiek – časť 5.

V Banskej Štiavnici sa v 60. rokoch 

20. storočia začalo uvažovať o lik-

vidácii banského závodu. Jedným 

z dôvodov bola „roztrieštenosť“ ban-

ských prevádzok. Riešením sa zda-

la byť akási centralizácia na jedno 

miesto, ktoré by zahŕňalo viace-

ro banských diel. Druhým prob-

lémom bolo zrušenie hutníckeho 

závodu, keďže vyťažené kovy už 

nebolo možné spracovávať a  pre-

dávali sa do zahraničia. Vybrala sa 

teda oblasť v okolí Šobova, kde bol 

vykonaný geologický prieskum, 

ktorý mal zistiť prítomnosť užitoč-

ných rúd. V roku 1975 tu vznikla 

šachta Nová, postupne boli vybu-

dované aj úpravnícke zariadenia. 

Napájala sa na ňu pomocná šachta 

Šobov, ktorá nadväzovala na žilu 

Terézia a  odčerpaná voda smero-

vala do tajchu Veľká vodárenská. 

Šachta Nová siahala do hĺbky 865 

metrov pod povrchom. Ročná 

ťažba postupne klesala, stanovené 

ciele sa podarilo dosiahnuť iba raz, 

v roku 1977. Inak sa priemerne zo 

šachty ročne vyťažilo 200 000 ton 

rudy. V porovnaní s posledným ro-

kom prevádzky (1993), kedy sa 

vyťažilo len 43 000 ton, je degra-

dácia baníctva v Štiavnici jasne vi-

diteľná. Dokopy zo žíl Špitaler, 

Bieber a  Terézia bolo vyťažených 

až 3 200 000 ton rudy. Dnes z nej 

na mieste ostala už len ťažná veža 

a sociálna budova. 

Jej história bola kvôli obrovským 

fi nančným stratám závodu len 

veľmi krátka. Ani žiadne ďalšie ge-

ologické výskumy nepriniesli veľ-

ký úspech, aj keď v  okolí sa na-

chádzalo dostatok kovov na aspoň 

ďalších 35 rokov ťažby. Neprinies-

lo by to ale požadovaný zisk, a tak 

sa postupne začala aj likvidácia 

a zatopenie baní. Šachta Nová bola 

posledná fungujúca baňa v  Ban-

skej Štiavnici, posledné slávnostné 

fáranie sa v nej uskutočnilo v roku 

1995. V banskoštiavnickom okolí 

stále prebieha ťažba v obci Hodru-

ša-Hámre - v  bani Rozália. Jej 

chodby však siahajú až pod úze-

mie Banskej Štiavnice.

Barbora Murgačová

citát

„Život je to, čo sa vám stane, zatiaľ 

čo ste zaujatí úplne inými plánmi.“

John Lennon
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Spomienka

„S láskou v srd-

ci na neho spo-

míname…“

Dňa 3. 6. uply-

nie 30 rokov, 

čo nás navždy opustil náš 

manžel, ocko a  starý ocko 

Dušan Kališek. Tí, ktorí ste 

ho poznali, venujte mu spolu 

s nami tichú spomienku. 

Spomienka

Dňa 5. 5. sme 

si pripome-

nuli 1. výro-

čie smrti Jána 

Sovinca. Tí, 

ktorí ste ho poznali, venujte 

mu spolu s  nami tichú spo-

mienku. Spomínajú na neho 

manželka a dcéry

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že kancelária sa 

presťahovala do budovy Nemocni-

ce B. Štiavnica na Bratskej 17 a na-

chádza sa na 1. posch., č. dv. 119, 

v časti „laboratóriá“. Úradné hodi-

ny v kancelárii budú iba v stredu 

- 8.00 – 12.00 h až do odvolania, 

z prevádzkových dôvodov.

Info o  činnosti alebo členstve 

v  org. môžete získať na tel. čís-

le: 0904 335 202 počas prac. hod. 

alebo v ŠN a vo výveske na Križo-

vatke a na sídl. Drieňová.

Výbor ZO SZTP

Ponuka
CHKO Štiavnické vrchy hľadá bri-

gádnikov do Rozhľadne Sitno 

na letnú sezónu 2024. Predpokla-

daný výkon práce je od 17.6.2024 

do 15.9.2024 (podľa dohody). 

Záujemcovia sa môžu kontakto-

vať: michal.klauco@sopsr.sk alebo 

0903 298 326.

CHKO ŠV

V roku 1972 v našom meste 

vrcholila jedna zo zlatých ér 

štiavnického futbalu. 

Divácky záujem o  tento najrozší-

renejší loptový šport hrávaný vo 

svete bol v  našom historickom 

meste doslova enormný. Pre za-

ujímavosť uvediem pár čísel- za-

čiatkom 70-tych rokov 20. stor. 

do konca sezóny 1971-72 sa hrá-

val futbal ešte na pôvodnom škvá-

rovom ihrisku na Hornom majeri 

(pod plavárňou). Návštevy sa pohy-

bovali od 1500-2000 divákov. Úcty-

hodné však? Tieto cifry nám závide-

li omnoho väčšie mestá! Návšteva 

na zápase Slovan Banská Štiavni-

ca – Bohemians Praha, hraného pri 

príležitosti slávnostného otvorenia  

nového štadióna v  lete roku 1973 

prekonala hranicu 4000 divákov. 

Rád by som sa mýlil, ale tento histo-

rický rekord asi nebude prekonaný 

počas celého 21. stor.

Vzhľadom na tieto skutočnosti aj 

fakt, že v  tie roky sa hrávalo, a  to 

úspešne o postupy, atmosféra bola 

výborná, ale psychické vypätie hrá-

čov aj výboru FO počas sezón enor-

mné. A tak počas zasadania výboru 

FO sa ujal nápad uvoľniť tento stav 

a  patrične sa pritom zabaviť na-

vzájom, odohrať na Deň víťazstva, 

v tých časoch ešte 9. mája, netradič-

ný, ale pútavý zápas.

Futbalový výbor Slovan B. Štiavnica 

– VB + Hasiči BŠ (pre mladšie gene-

rácie Verejná bezpečnosť je dnešná 

polícia). Zápas sa odohral za krásne-

ho, slnečného počasia víťazstvom 

výboru FO 4:1. A  radosť a  veselé 

a komické príhody vyvolávali salvy 

smiechu a  povzbudzovanie u  prí-

tomných 800 divákov.

Zápas s  prehľadom rozhodovala p. 

rozhodkyňa Eva Loučičanová, man-

želka predsedu FO, ušiel sa jej aj po-

tlesk. Vzhľadom na teplé počasie 

mala aj ďalšiu pozíciu. V  pravidel-

ných prestávkach čapovala hráčom 

i  divákom pivo. Zostava mužstva 

futbalového výboru, bledé dresy 

sprava doľava: stojaci Imrich Grol-

mus- člen výboru, Juraj Görner- 

člen, František Švidroň st.- člen, sta-

vebný technik, jeho zásluhou stojí 

tribúna na štadióne, Anton Louči-

čan- podpredseda FO, Jozef Osvald- 

člen a  masér mužstva dospelých, 

Ivan Madara- tréner a hráč A-muž-

stva, Ján Dobrota- tréner dorastu, 

Marián Kyjovský- hosťoval, Eva Lo-

učičanová- hlavná rozhodkyňa.

V  pokľaku: Jozef Buzalka- uspo-

riadateľ, Štefan Filip- člen, Ján Či-

liak- lepič plagátov, Juraj Zurian- 

hospodár, Mikuláš Lamper- vedúci 

A-mužstva, Anton Tužinský- tré-

ner žiakov, nasledujú 2 hasiči, ďal-

ší v čiernom, brankár Miroslav Ko-

váčik- predseda FO a MsNV.

Stojí za povšimnutie, že diváci si 

v priestoroch hôrky medzi kameň-

mi vybudovali vlastné privátne la-

vičky a nekompromisne si ich strá-

žili. Skončilo sa jedno popoludnie 

s vydareným príbehom, padol pod-

večer na škvárovom ihrisku na Hor-

nom majeri a početní diváci spokoj-

ní s  programom na Deň víťazstva 

9. mája sa vracali domov. A  už 

sa tešili na nadchádzajúcu nede-

ľu a ďalšie víťazstvo svojich chlap-

cov z A-mužstva. A v nedeľu znova 

boli zaplnené všetky divácke mies-

ta, ktoré lemovali škvárovú plochu 

ihriska. Krásne to spomienky na zá-

žitky spred 52 rokov.

Ivan Madara

Spomienka na Deň víťazstva 
z roku 1972 v Banskej Štiavnici

Futbalový výbor Slovan B. Štiavnica (1972)  foto archív autora

Ako každý rok, tak aj tento 

sme dňa 23.4.2024 orga-

nizovali Shakespeare Day 

v aule nášho gymnázia, počas 

ktorého sme objavovali 

Ameriku. 

Podujatia, ktoré trvalo asi hodinu 

a pol, sa zúčastnilo vyše 200 žiakov 

a učiteľov z okolitých škôl.

Kráľovná Alžbeta I., ktorá chcela 

vedieť viac o novej zemi a  jej oby-

vateľoch, požiadala o  pomoc svoj-

ho dvorného astronóma a  hvez-

dára, ktorý predpovedal, čo videl 

vo svojej čarovnej guli a neskôr vo 

hviezdach. Avšak historické zá-

ležitosti boli vďaka magickej guli 

a  hviezdam veľmi skreslené a  ob-

čas nepresné, takže sa nám mie-

šali udalosti z  dávnejšej minulosti 

s  inou minulosťou. Ale vtipne sme 

obecenstvu predpovedali, čo a  ako 

asi bolo vo vzdialenej Amerike v mi-

nulosti a aj v súčasnosti. Samozrej-

me, všetko bolo odohrané v anglic-

kom jazyku na veľmi dobrej úrovni, 

za čo patrí poklona všetkým her-

com, ktorí sa toľko textu v angličti-

ne naučili. Predstavenie sme dopl-

nili aj hudbou, tancom a piesňami.

Angelika Juhás

Shakespeare day – Discovering America
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Utorok, 18. 6. 2024, od 16.00 h
KURZ: ZDRAVÁ NOHA
praktické ukážky cvičenia
Hľadáte spôsob, ako posilniť a udržať 
svoje nohy zdravé? Potom je náš kurz 
“Zdravá Noha” presne to, čo potrebuje-
te! Okrem teoretických poznatkov vám 
poskytneme aj praktické ukážky, ako 
správne cvičiť a udržať vaše nohy v op-
timálnom stave. Ale nielen to! Cvičenie 
bude zamerané na posilnenie celého 
tela, čo prinesie úžitok pre vaše celko-
vé zdravie a pohodu. Na kurze sa tiež 
budeme veľa rozprávať o problémoch 
ako sú ploché nohy a hallux valgus, aby 
sme vám pomohli porozumieť a riešiť 
tieto témy. Okrem toho každý účastník 
obdrží malú loptičku, ktorú budeme ak-
tívne využívať počas cvičenia a neskôr 
si ju odnesie domov ako milý darček od 
nás, aby mohol pokračovať v cvičení aj 
v pohodlí svojho domova. Nezabudnite 
sa prihlásiť a pripojiť k nám! Tešíme sa 
na vás! 
Cena kurzu: dospelý: 20 eur, 
dieťa od 8 rokov: 15 eur
Dĺžka trvania kurzu: 16.00 – 18.00 hod.
Na kurz je potrebné dopredu sa prihlá-
siť do 14.6.2024, z dôvodu obmedzené-
ho počtu miest. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com,
0904480408

Štvrtok, 20. 6. 2024, od 9.30 h
UKÁŽKOVÁ HODINA 
BABYMOVE2
Pozývame vás na ukážkovú hodinu 
kurzu BabyMove2! Príďte sa s nami 
zabaviť a presvedčte sa, čo všetko pre 
vaše detičky pripravujeme. Kurz Baby-
Move2 je určený pre malé deti, ktoré sa 
učia objavovať svet cez pohyb, pesnič-
ky a riekanky. Na tejto ukážkovej hodi-
ne zažijeme množstvo veselých aktivít, 
ktoré podporia ich zdravý vývoj a roz-
voj motorických schopností. Tešíme sa 
na vás a vašich malých prieskumníkov! 
Spoločne strávime nezabudnuteľné 
chvíle plné smiechu a radosti. Vhodné 
pre deti vo veku 7-15 mesiacov. 
Cena: 7,5 eur. 
Na kurz je potrebné dopredu sa prihlá-
siť do nedele, 16.6.2024, z dôvodu ob-
medzeného počtu miest.
Kontakt: FB: Veselé nôžky 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com, 
0904480408 

Piatok, 21. 6. 2024, od 9.30 h 
UKÁŽKOVÁ HODINA 
BABYMOVE3 
Pozývame vás na ukážkovú hodinu 
kurzu BabyMove3! Príďte sa pozrieť, čo 
všetko pre vaše detičky máme pripra-
vené. Kurz BabyMove3 je plný zábavy, 
pohybu, pesničiek, riekaniek a rôznych 
aktivít, ktoré podporujú zdravý vývoj 
dieťaťa. Tešíme sa na vás a vaše šikov-
né ratolesti! Spoločne si užijeme skve-
lý čas plný pohybu a radosti. Vhodné 
pre deti vo veku 16-36 mesiacov. 
Cena: 7,5 eur. 
Na kurz je potrebné dopredu sa prihlá-
siť do nedele, 16.6.2024, z dôvodu ob-
medzeného počtu miest: 
FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com,
0904480408

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 15.00 h: knižnica,
 po 16.00 h: workshopy
utorok: 8.00 – 15.00 h: otvorené MC, 
 po 15.00 h: aktivity v MC: 
 Zdravé nôžky, Tanec +
streda: 8.00 – 12.00 h: knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: 12.30 – 15.00 h: aktivity v MC: 
 Babymove... 
 po 16.00 h: prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 12.00 h: aktivity v MC: 
 Babymove

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Lesnícky deň v botanickej 

záhrade, ktorý sa tento rok 

konal už po osemnástykrát, 

prilákal vyše 1100 nadšených 

návštevníkov. 

Podujatie s podtitulom „Lesy a  ino-

vácie“ ponúklo bohatý program spá-

jajúci zábavu so vzdelávaním.

Hneď na začiatku účastníkov priví-

tali melódie lesných rohov, ktoré sa 

niesli celou Štiavnicou, a atmosféru 

spríjemnili maskoti medveď a  za-

jac, ktorí vyčarili úsmevy na tvá-

rach detí. Lesnícky deň však nebol 

len o zábave. Návštevníci mohli pre-

chádzať tromi trasami s 30 rôznymi 

stanovišťami, kde na nich čakali les-

nícke, jazykové, športové a  mate-

matické aktivity. Veľkú pozornosť 

pútala možnosť podojiť kravičku, čo 

prilákalo mnoho zvedavých pohľa-

dov. Najšikovnejší účastníci si od-

niesli vecné a sladké odmeny, začo 

patrí vďaka našim sponzorom.

Podujatie podporili aj naši partneri 

vrátane Slovenského múzea ochra-

ny prírody a jaskyniarstva v Liptov-

skom Mikuláši, Múzea vo Svätom 

Antone, Hasičského a  záchranné-

ho zboru Banská Štiavnica, CHKO 

Štiavnické vrchy, Slovenského Čer-

veného kríža Banská Štiavnica, Slo-

venského zväzu včelárov a  Cen-

tra pre prácu s  mládežou SPACE. 

Ich prítomnosť a aktivity obohatili 

program a prispeli k hlbšiemu poro-

zumeniu environmentálnych tém.

Tí, čo neboli na lesníckych dňoch 

prvýkrát vedeli, že Mestské lesy 

Banská Štiavnica pripravujú kaž-

doročne pre všetkých návštevníkov 

lahodné teplé „hot-dogy“, čím sme 

ukončili deň v priateľskej a pohos-

tinnej atmosfére.

Veríme, že každý, kto zavítal na 

Lesnícky deň, odišiel s novými ve-

domosťami, pozitívnou energiou 

a  dobrou náladou. Úspech toh-

to podujatia podporilo aj priaznivé 

počasie, ktoré nás tento rok spre-

vádzalo. Vzdelávanie o  dôležitosti 

ochrany lesov je kľúčové pre našu 

budúcnosť a  Lesnícky deň v  bota-

nickej záhrade je jedným z  mno-

hých krokov, ako tieto vedomosti 

odovzdávať širokej verejnosti.

Ivana Šimková

Lesnícky deň 
v botanickej záhrade: zábava a vzdelávanie ruka 
v ruke

Dňa 24.4.2024 sa v Nitre 

počas výstavy Gardénia 2024 

uskutočnila celoslovenská 

súťaž v aranžovaní na tému 

„Jarná inšpirácia“. 

Súťaže sa zúčastnili aj naše dve 

členky, ktoré v  súťaži obstáli per-

fektne. Členka Jaroslava Molčano-

vá získala fantastické prvé miesto 

a  stala sa celkovou víťazkou súťa-

že. Členka Michaela Mojžišová zís-

kala skvelé štvrté miesto. Členkám 

srdečne gratulujeme, ďakujeme za 

reprezentáciu našej základnej or-

ganizácie a  prajeme veľa úspechov 

s aranžovaním aj v budúcnosti.

SZZ ZO B. Štiavnica- Štefultov

Výstava Gardénia 2024

Súťaž
Cesta v čase- výhercovia.

Správne odpovede: 

r. 1690- 29 t Ag, 0,605 t Au.

Zo správnych odpovedí sme vyžre-

bovali týchto šťastných výhercov: 

Eva Kolembusová, BŠ, Katarína Piš-

tová, BŠ a Alena Labudová, BŠ, kto-

rí získavajú po 2 vstupenky do zá-

žitkovej expozície „Cesta v  čase“ na 

Nám. sv. Trojice. Srdečne blahože-

láme! Prevzatie vstupeniek a vstupy 

do expozície si dohodnite na tel.č.: 

0949 682 268- p. Peter Marek.

Vaša red. ŠN

Súťaž 
s Vidiekom- výherca. Správne 

odpovede: 1. Vidiek, 2. Penzión Res-

la Residence. Zo správnych odpove-

dí sme vyžrebovali šťastného vý-

hercu: Ľubomír Polóny z BŠ a získal 

2 vstupenky na tento koncert, ktorý 

sa bude konať 29.6. o 19.30 h v Res-

la Residence. Srdečne blahoželáme!

Vaša red. ŠN
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Radošinské naivné divadlo  foto Lubo Lužina

Sobota 1.6. o 19:30 h

Kráľovstvo 
planéty opíc
Sci-fi , akcia, dobrodružný, 115 min., 
P:15+, vstupné:6€. Do kín prichádza 
nové pokračovanie slávnej dobrod-
ružnej sci-fi  série z planéty opíc 
s názvom Kráľovstvo planéty opíc, 
ktorá sa odohráva niekoľko generá-
cií v budúcnosti po Cézarovej vlá-
de, v ktorej sú opice dominantným 
druhom žijúcim v harmónii a ľudia 
sa obmedzili na život na periférii.

Nedeľa 2.6. o 17:00 h

Fantastická partia
Animovaný, dobrodružný, 87 min., P, 
vstupné:6€. Jedenásťročný Alfonso, 
potomok Dona Quijota a jeho traja 
králici sa spoja s tajnou láskou 
Victoriou a najlepším priateľom 
Pančom, aby zachránili svoje milo-
vané mesto pred katastrofou. Poda-
rí sa fantastickej partii zachrániť 
mesto a stať sa jeho superhrdinami?

Nedeľa 2.6. o 19:30 h

Zakázaná túžba
Romantický, dráma, 120 min., P:18+, 
vstupné:6€. Smie sa zrelá žena bláz-
nivo zamilovať a vrhnúť sa do víru 
vášne? Môže si atraktívny mladý muž 
vybrať staršiu partnerku, ktorá mu 
dodá nehu a blízkosť, ktorá mu tak 
chýbala?

Utorok 4.6. o 19:30 h

Leto s Marnie
Animovaný, 130 min., P, vstupné:6€. 
Dvanásťročná Anna sa strání svojich 
vrstovníkov a únik pred okolitým 
svetom nachádza v kreslení. Keď sa 
kvôli astme presťahuje na prázdniny 
k príbuzným do ospalej prímorskej 
dedinky, nachádza pokoj uprostred 
prenádhernej krajiny. Behom svo-
jich potuliek so skicárom po okolí 
sa zoznámi s optimistickou Marnie, 
ktorá obýva staré honosné sídlo za 
mokraďou. 

Streda 5.6. o 19:30 h

Zázračný aparát
Dokumentárny, 88 min., P, vstup-
né:6€. Fascinujúca koláž videí za-
chytáva ľudstvo posadnuté obra-
zom a prepletá preslávené virálne 
úryvky z našej kolektívnej vizuál-
nej pamäte, ktoré prenášajú diváka 
v čase, priestore a skúsenostiach. 
Táto audiovizuálna explózia nabáda 
k zmene pohľadu na seba i svet oko-
lo nás.

Štvrtok 6.6. o 19:30 h

Furiosa: 
Mad Max sága
Sci-fi , akcia, dobrodružný, P:15+, 
vstupné:6€. 

Piatok 7.6. o 19:30 h

Sliediči
Horor, 101 min., P:15+, vstupné:6€. 
Mina, 28-ročná umelkyňa, uviazne 
v rozľahlom, nedotknutom lese v zá-
padnom Írsku. Keď nájde úkryt, ne-
vedomky sa dostane do pasce po boku 
troch cudzincov, ktorých každú noc 
prenasledujú tajomné tvory.

Sobota 8.6. o 19:30 h

Back to black
Dráma, životopisný, 138 min., 
P:15+, vstupné:6€. Kronika života 
a hudby speváčky Amy Winehouse od 
dospievania po dospelosť, až po vy-
tvorenie jedného z najpredávanej-
ších albumov súčasnosti.

Nedeľa 9.6. o 17:00 h

Imaginárni priatelia
Rodinný, sci-fi , komédia, rozpráv-
ka, 110 min., P:7, vstupné:6€. Ima-
ginárni priatelia nášho detstva. 
Sú medzi nami, ale nikto ich ne-
vidí. A predsa sa nájde dievčatko, 
ktoré zistí, že má superschoponsť- 
vidí imaginárnych priateľov každého 
z nás. Spolu so svojím trochu bláz-
nivým susedom sa vydá na magické 
dobrodružstvo, aby spojila zabudnu-
tých ..IP-ov,, s ich deťmi.

Nedeľa 9.6. o 19:30 h

Nová hračka
Rodinný, komédia, 112 min., P:12, 
vstupné:6€. Samy žije spokojne so 
svojou manželkou Alicou, susedmi 
a priateľmi na chudobnom mestskom 
sídlisku. Pri príležitosti narode-
nín jeho syna sa najbohatší muž vo 
Francúzsku rozhodne ponúknuť rodi-
ne možnosť vybrať si vo veľkom ob-
chodnom dome čokoľvek, čo si chla-
pec zaželá. Alexandre si ako svoju 
novú hračku vyberie nočného stráž-
nika Samiho...

Utorok 11.6. o 19:30 h

EOS: Mary Cassat 
-Maľba modernej ženy
Dokument, 93 min., P:12, vstup-
né:6€. Mary Cassatt sa preslávila 
maľbou bežných životov žien okolo 
seba. Jej radikálne obrazy ich uka-
zovali ako intelektuálne a zveda-
vé, čo predstavovalo zásadný po-
sun v tom, ako boli ženy v umení 
vnímané. Vytvorila desiatky ob-
razov a grafi k matiek a detí, sama 
sa ale nikdy nevydala, ani nema-
la deti. Prostredníctvom jej tvorby 
a rozhovorov s poprednými kurátormi 
a umelcami rozpráva fi lm príbeh nie-
kedy prehliadanej americkej impre-
sionistky, ktorej maľby moderných 
žien ale stáli v centre zásadných 
kultúrnych a spoločenských zmien.

Streda 12.6. o 19:00 h

Mc Queen
Dokumentárny, 111 min., P:15, 
vstupné:6. Jeho život pripomínal 
rozprávku a horor zároveň. Obyčaj-
ný chlapec z robotníckej rodiny sa 
vďaka svojmu talentu vypracoval do 
čela módnych značiek Givenchy ale-
bo Gucci. 

Štvrtok 13.6. o 19:30 h

Povaha lásky
Romantický, komédia, 112 min, P:12, 
vstupné:6€. Sophie žije pohodlný, 
hoci trochu nudný život so svo jim 
partnerom Xavierom. Kým nestret-
ne Sylvaina, ani jej nenapadne, že 
v jej živote chýba vášeň. Pri ná-
hodnom stretnutí profesorky fi lozofi e 
a sympatického stavbára však nielen 
preskočí iskra, ale rovno vzplanie 
celý les. 

Stanislav Štepka je bezpo-

chyby legendou slovenského 

divadelníctva. 

Príchod Radošinského naivného di-

vadla do ktoréhokoľvek mesta na 

Slovensku je preto menším sviat-

kom pre všetkých, ktorí majú radi 

pôvodné slovenské divadlo, plné 

láskavého humoru. Inak tomu ne-

bolo ani 20. mája 2024, pri návrate 

súboru do nášho mesta.

Od obnovenia činnosti v  objekte 

súčasného kultúrneho centra ho 

„Radošinci“, ako ich mnohí nazýva-

jú, navštívili po tretíkrát. Tentoraz 

s  hrou Madonna s  dieťaťom, kto-

rá s  tradičným humorom rozobe-

rá rodinné vzťahy na pozadí majet-

ku a  potenciálneho dedičstva. Jej 

autor Stanislav Štepka aj v  našom 

meste dokázal, že jeho prítomnosť 

na javisku je nepostrádateľná, vná-

šajúca do predstavenia i medzi divá-

kov zvláštnu energiu a radosť. Prá-

ve jeho vstupy mali najväčší ohlas 

a pomáhali dynamike predstavenia, 

v ktorom sa predstavila nová gene-

rácia hercov a herečiek v kombiná-

cii s  ostrieľanými známymi tvára-

mi RND. 

Ohlasom publika bol dlhý potlesk 

po skončení predstavenia a  slo-

vá vďaky, ktoré sme ako organizá-

tori obdržali od viacerých divákov. 

Je pre nás veľkým potešením kon-

štatovanie, že končiaca jarná sezó-

na v priestoroch kultúrneho centra 

dopadla výborne, s  veľkým záuj-

mom divákov o ponúkané produk-

cie. Veríme, že podobný záujem bu-

deme zažívať aj počas jesene, ktorej 

program v  tieto dni uzatvárame. 

Ďakujeme všetkým za prejavenú 

dôveru a tešíme sa na stretnutia po-

čas našich letných akcií v  exterié-

roch!

Rastislav Marko

Návrat Radošincov

Pozývame vás na skvelý 

koncert, v ktorom spojili svoje 

sily známe mená slovenskej 

hudobnej scény.

Každý koncert skupiny Fragile je 

oslavou ľudského hlasu, ale aj ukáž-

kou toho, čo všetko je ním možné 

dokázať. Ich špeciálny koncert bude 

však okrem toho výnimočný aj spo-

jením skupiny Fragile s Máriou Čí-

rovou, s  ktorou sa skupina Fragile 

ocitne v  hudobnej spolupráci. Pri-

pravte sa na večer plný nádher-

ných piesní v originálnom prevede-

ní špičkových interpretov, ktorých 

spojenie bude zážitkom pre fajn-

šmekrov. Svetové hity v a cappella 

úpravách skupiny Fragile, najväčšie 

hity Márie Čírovej, a predovšetkým 

ich spojenie je zárukou nezabudnu-

teľného večera v znamení hudobné-

ho luxusu.

Lístky nájdete v  sieťach 

Ticketportal, Ticketlive a  na 

www.banskastiavnica.sk/kultura. 

Srdečne pozývame!

R. Marko

Špičkové hlasy 
v amfi teátri už 8. júna!
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Bolo...

15. apríl Regionálne kolo súťaže 

v prednese poézie a prózy Hviezdo-

slavov Kubín 70. –Sládkovičova 

Štiavnica

Po tom, čo Boris Volčko, žiak LDO 

ZUŠ BŠ ako prvý postúpil z okresné-

ho kola súťaže Hviezdoslavov Kubín 

26. marca 2024, zvíťazil aj v regionál-

nom kole tejto súťaže. Vyhlasovateľ 

súťaže Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom uskutočnil regio-

nálne kolo 15. apríla 2024 v priesto-

roch Súkromnej základnej školy 

Guliver. Za presvedčivý výkon a pri-

rodzený prejav v  prednese poézie 

Jána Štrassera: Príklad, bol Boris od-

menený prvým miestom. Porota na 

čele s  jej predsedníčkou pani Mgr. 

art. Ivetou Marcinekovou ocenila 

jeho výkon a  žiak literárno-drama-

tického odboru ZUŠ vo svojej III. ka-

tegórii Prednes poézie si „vyrecitoval“ 

postup na krajské kolo. Gratuluje-

me Borisovi i jeho p. učiteľke Ľudke 

Klimkovej.

18. 4. Koncert pre SZVK, Hotel Sit-

no Vyhne

25. 4. Veľkonočný koncert – celo-

školský, sála ZUŠ o 16.00 h. Viac na 

www.zusbs.sk

26. 4. Pinksong, spevácka súťaž 

Zvolen

Súťaž Pinksong vo Zvolene bola pre 

našich žiakov skúsenosťou i  zážit-

kom. V  kategórii klasický spev sa 

predstavili Klára Ujlakyová a  David 

Knížek. Klára piesňami Hlboký jar-

čok v úprave E. Suchoňa a Balón od 

Mira Jaroša. V porote sólista ŠO v BB 

zrelý a známy bas Ivan Zvarík. Davi-

dov mladý bas zaznel v  známej ba-

rokovej árii Lascia chio pianga G. F. 

Händla a  ľudovej piesni Nepôjdem 

na vojnu v úprave L. Stančeka. Chloe 

Rebecca Petr a  Hanka Kminiaková 

zaujali porotu v muzikálovej kategó-

rii. Obe spevom krásnej piesne Ces-

ta do rozprávky. Chloe k nej pridala 

titulnú pieseň z rozprávky Princezna 

ze mlejna Vím jedno návrší a  Han-

ka pieseň Láska na sto let z rozpráv-

ky Šmankote, babičko, čaruj. Vypo-

čuli si ich napr. známa moderátorka 

Karin Majtánová i hlasový pedagóg 

a moderátor Rádia Regina Stanislav 

Bartko. David si vyspieval strieborné 

pásmo, Hanka a Chloe hneď na prvý 

súťažný pokus Zlaté pásmo. Gratu-

lujeme k  tomuto veľkému úspechu, 

veď na Pinksongu súťažilo v  tomto 

roku bezmála 90 žiakov ZUŠ z celé-

ho Slovenska. Na hodinách spevu 

všetkých menovaných pripravila a na 

klavíri sprevádzala p. uč. Irena Cho-

vanová. Taktiež im patrí poďakova-

nie za čisté koncentrované výkony 

a krásnu reprezentáciu ZUŠ BŠ.

30. apríl Sládkovičova Radvaň 

2024, Banská Bystrica

Krásny úspech priniesol do ZUŠ BŠ 

z  Banskej Bystrice žiak LDO Boris 

Volčko s  jeho p. učiteľkou Ľudkou 

Klimkovou. Krajské kolo Hviezdo-

slavovho Kubína v  rámci podujatia 

Sládkovičova Radvaň 2024 dalo vy-

niknúť mladým recitátorom. V  III. 

kategórii poézia si Boris v silnej kon-

kurencii za prednes Jána Štrassera: 

Príklad vyslúžil 2.miesto. Zo srdca 

blahoželáme a  ďakujeme za krásnu 

reprezentáciu našej banskoštiavnic-

kej ZUŠ.

30. apríl 2024 Triedny koncert 

dvoch klavírnych tried - pani uči-

teľky Barborky Tomáškovej a  pani 

zástupkyne Kataríny Tuhárskej. Pô-

sobivé, nežné prevedenie a citlivá in-

terpretácia pestrej klavírnej tvorby 

našich žiakov pohladila srdcia rodi-

čov. Každým vystúpením rastú žiaci 

v koncentrácii a na radosť svojich pe-

dagógov umelecky dozrievajú a pre-

konávajú samých seba.

1.máj ZUŠ BŠ vystavuje v Cvernov-

ke /Bratislava/

Sme hrdí na našich žiakov vý-

tvarného odboru od pani učiteľky 

Zuzany Hilbertovej, ktorí 1. mája 

2024 vystavujú v  Bratislave v  No-

vej Cvernovke v  rámci podujatia 

1. máj: Deň otvorených ateliérov 

2024 https://novacvernovka.eu/

.../1-maj-den-otvorenych...

Výstavu pre žiakov usporiadala 

v  rámci aktivít svojho ateliéru rodi-

na Lukáčovcov z Čas na seba https://

casnaseba.sk/ Nájdete ju v  Novej 

Cvernovke, v budove internátu, Ra-

čianska 80, Bratislava, 1. posch. - 

v  slepej chodbe, ateliér Čas na seba 

(č.119). Viac na www.zusbs.sk

7. máj Zájazd na detskú operu 

Malý princ do štátnej opery v Ban-

skej Bystrici

10. máj Okresné kolo súťaže Slá-

vik Slovenska 2024 v ZUŠ

15.-16. máj Banskoštiavnické kla-

divká 2024

20. máj Koncert matkám v  kine 

Akademik o 16.00 h

ZUŠ BŠ

Flešky zo ZUŠkyMama- 
najdrahší klenot

Najväčší klenot na svete

je láskavé mamino objatie.

Z  jej srdca pramení Božia láska, 

neha-

na tú nádheru zabudnúť sa nedá.

Mama dáva lásku dotykom dlaní,

do ktorých vložila lásku,

úprimnú, ktorá pohladí

a srdce nám obšťastní.

Usmieva sa a roztvorí dlane,

cítiť z nich teplo domova.

Prikladá kúsok nehy na ne,

jej láska sa šíri odznova.

Mamine objatie dáva hlbokú lásku.

Nájdeme v nej prekrásnu oázu.

Veď toľko pôvabu jej žiari v tvári,

v  celom žití nás tá nežná láska 

chráni.

Krásne by bolo vrátiť sa do detstva

na rozkvitnuté lúky, bola by nád-

hera.

Vo vzájomnom objatí- či v lete, či 

v zime,

kráčali by sme v  rozprávkovom 

svete.

Eva Kolembusová

Jarná cena 
Ceroviny

7. ročník týchto pretekov uspo-

riadala obec Jesenské v zastúpení 

starostu Mgr. Gabriela Mihályia. 

Na pretekoch sa celkovo zúčastni-

lo 157 pretekárov, ktorí si zmerali 

sily na dobre známom rovinatom 

okruhu v okolí obce Jesenské.

Cestné cyklistické preteky v  Je-

senskom na 45km v  kategórii 

40-59 rokov vyhral Robo Petro, 

ŠK Atléti BS Banská Štiavnica. 

Gratulujeme!

ŠN

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené:

po-ne: 8.00 – 16.00 h

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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18.5.2024 sa v Banskej Bystrici 

na Štiavničkách konalo 2. jarné 

kole M-SSO, ktorého sa 

zúčastnilo 16 klubov, štar-

tovalo 211 pretekárov a nás 

zastupovalo 6 plavcov, ktorí si 

spolu vyplávali 14 medailí:

Jakub Beňo: 4x zlato 100Z; 

200VS;100M; 400PP,

Tomaš Sikula: 1x striebro 400PP; 

2x bronz 100Z;100M, 1x4m 200VS,

Sebastian Trenčan: 2x bronz 

200VS; 400PP,

Míša S.: 1x bronz 400PP; 2x7m,

Jiří Felbr: 1x bronz 100Z;1x7m,

Hanka K.: 1x5m.

Všetkým gratulujeme k  medailo-

vým umiestneniam a osobným re-

kordom!

Vysvetlivky: Z- znak, VS- voľný 

spôsob, M- motýlik, PP- polohové 

preteky

Prípravné sústredenie diaľko-

plavcov v  Lloret de Mar v  Špa-

nielsku

Od 21.5.2024 sedemnásť mladých 

diaľkoplavcov reprezentačného 

družstva Slovenska a útvaru talen-

tovanej mládeže Slovenská plavec-

ká federácia - SPF trénuje naplno na 

prípravnom sústredení v  španiel-

skom Lloret de Mar. Sústredenie je 

prípravou na ME v diaľkovom plá-

vaní, ktoré sa uskutočnia od 12. do 

15.6.2024 v Belehrade a zároveň na 

MEJ v DP, ktoré sa budú konať me-

siac nato, od 12. do 14.7.2024 vo 

Viedni. Pod vedením reprezentač-

ného trénera Tomáša Vachana majú 

toho času plavci za sebou 8 trénin-

gových jednotiek vo vode - v bazé-

ne aj na otvorenej vode a na konte 

celkovo 55 km. Príprava je doplne-

ná suchými tréningmi, strečingom 

a dôraz sa kladie aj na správnu re-

generáciu pod dohľadom tréner-

ky a lekárky Janky Čačíkovej. Plav-

ci majú pred sebou ešte 5 dní driny, 

tak držíme palce, nech sú v  zdra-

ví, nech im dominuje naďalej tímo-

vý duch, dobrá nálada a  vzájomná 

podpora.

V  tomto reprezentačnom tíme 

v Španielsku máme aj nášho Janka 

Čamaja.

Zdroj: Slovenská plavecká federá-

cia - SPF

PKBŠ

M-SSO v plávaní

Reprezentačné družstvo diaľkoplavcov Slovenska  foto archív PK BŠ

Futbal
U13 víťazne 5:0

II. liga, MŽ, U13 – II. liga, U 13, sk. C

FK Sitno BŠ – MKF Krupina 5:0. 

Góly: Chovan 2, Hudec, Tereň, 

Mangult. Starší aj mladší žia-

ci na domácom trávniku odohra-

li 23.súťažné kolo, v  ktorom pri-

vítali rovesníkov z  MGK Strojár 

Krupina. Zápas starších žiakov 

skončil výsledkom 1:3 pre súpera 

z Krupiny. Mladší žiaci zazname-

nali 5 gólov a zapísali si víťazstvo 

5:0. Chalani, bavte sa futbalom!

4 góly = víťazstvo U15

Na ihrisku v  Novej Bani odohra-

li starší žiaci 22.kolo II.ligy, SŽ. 

Po výbornom výkone skóroval 1x 

A. Bungyi a hetrik vsietil D. Zelin-

ka. Chalani, gratulujeme!

Kam na futbal?

1.6. 

U15/1 – Brusno 10.00 h. (vonku)

U13/1 – Brusno 11.45 h. (vonku)

2.6.

A-Mužstvo –Osrblie 17.30 h. (vonku)

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ

Triatlonové 
preteky 
XTERRA

Drahí priatelia, neuveriteľné a zdan-

livo nemožné sa stalo skutočnosťou!

Po desiatich úspešných ročníkoch 

nášho triatlonu nás čaká čosi omno-

ho veľkolepejšie – XTERRA, prete-

ky svetovej série so slotmi na sve-

tový šampionát. Náš tím sa bude, 

samozrejme, podieľať na príprave 

a realizácii pretekov. Čiže ŠKT 2024 

vo formáte ako ho poznáte nebu-

de. Všetky známe detaily, ako aj re-

gistrácia, sú zverejnené na stránke 

https://www.xterraplanet.com/

event/xterra-slovakia

Termín: 12. – 13. júla 2024

Miesto: Banský Studenec a Banská 

Štiavnica. Plavba: Kolpašský tajch 

Banský Studenec a cyklistické depo. 

Bajk: časť tratí zhodných s  ŠKT – 

Kalvária, centrum BŠ, tajch Klinger, 

Červená studňa, BŠ centrum Trojič-

né námestie – depo. Beh: centrum 

mesta Banská Štiavnica. Upozorňu-

jeme, že doprava bude uzavretá, ako 

sa na preteky svetovej série patrí!

O všetkom budete včas informova-

ní na našich sociálnych sieťach, ako 

aj na https://www.facebook.com/

xterrask Dúfame, že zdieľate podob-

né nadšenie z tejto správy.

Nateraz všetko a trénujte tvrdo!

Tím XTERRA
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Inzerujte aj vy 
v Š  avnických novinách

- orezávanie, spilovanie stromov, starých 
a  veľkých halúz či spustenie celého 
stromu, k tomu aj výžin kríkov a trávy, 

- drevo môžeme popíliť na mieru, cena sa 
dohodne pri obhliadke danej práce, vždy 
sa dá však dohodnúť!

-robíme aj výkopové práce, vypratávanie 
domov či starých pájt, murárske práce 
(omietky, fasády, múriky, dlažby, 
oplotenia – drevené pletivové atď.) 

PONÚKAME PONÚKAME 
SLUŽBY:SLUŽBY:

Viac info: Viac info: 
0917 098 2240917 098 224

 Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

 Rôzne stavebné práce za najlep-

šie ceny v okolí! Seriózne jednanie, 

tel.č.: 0919 488 868

 Staviam kamenné stavby na kľúč: 

domy, klenby, ploty, múry, podla-

hy, záhradné krby z  kresaného ka-

meňa, cenová ponuka do 24h, tel.č.: 

0902 147 715

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00


